
v tomto vydání Bolatického 
zpravodaje se dozvíte řadu 
informací potřebných pro život 
v rodině, ve škole, v obci, atd. 

 Ve zpravodaji se mohlo objevit 
ještě více informací, ale pak 
by byl čtenář příliš zahlcen. 

I současný počet článků může způsobit  spíše 
zmatek a nezájem o tak velké množství údajů, 
dat a rad.

Ale máte na prostudování zpravodaje dva 
měsíce a věříme, že si tam naleznete pro Vás 
potřebné údaje. Redakci a dopisovatelům nejde 
jen o podání informace, ale také i o vyburcování 
k zamyšlení se nad některými problémy v obci. 
Jak jistě víte, problémy nelze jen popisovat, ale 
měly by se i řešit. Bez Vaší účasti a bez Vašeho 
zájmu se však nevyřeší nic. Byl bych proto 
nesmírně rád, pokud byste se zapojili do besed, 
diskusí i jednání, které v obci probíhají.

Vůbec nejžhavějším tématem současnosti, se 
kterým se setkáváme u nás i v jiných obcích, je cho-
vání dětí i dospělých. I když jsem se k této proble-
matice již několikrát vyjadřoval, vzhledem k tomu, 
že bychom se mohli dočkat brzy obrovských potíží, 
otevírám otázku vztahů mezi lidmi znovu.

Mezi dětmi i dospělými přibývá vulgarity 
a agresivity. Zjistit skutečnou příčinu těchto 
změn v chování lidí  je složité a vysvětlování by 
zabralo nejedno vydání zpravodaje. Příčin tako-
vých chování je mnoho.

Za nevhodným chováním mohou být rodinné 
problémy, problémy v zaměstnání, ve škole, ale 
také  lhostejnost, závist, nenávist, atd.

Asi bychom se měli všichni nad tímto stavem 
zamyslet.  Nebo si myslíte, že je normální, že 
někteří rodiče tolerují kouření dětí již na nižším 
stupni ZŠ, že nechávají nezletilé, školou povinné 
žáky popíjet alkohol, že žáci 5.- 6. třídy pošlou 
seniorku, která je upozorní na to, že si nemají 
sprostě nadávat, „do análního otvoru“, že sou-
rozenci či příbuzní si naschvál poškozují majetky, 
že sousedé pomlouvají souseda a  úmyslně mu 
provádějí schválnosti jen proto, aby se ten druhý 
vytočil,.....?  Mohl bych pokračovat klidně i dále.

Naštěstí vím, že nejsou všichni zlí, špatní, 
škodolibí. A nyní je nejvyšší čas, abychom se 
pokusili něco změnit.
Základ změny musí nastat v rodině. Rodina je ta 
nejzákladnější skupina obce, kde by vztahy měly 
být založeny na důvěře, toleranci a slušnosti.
Říká se“Jaká matka, taká Katka“ nebo  „Jablko 
nepadne daleko od stromu“. I na to by si měli 
rodiče vzpomenout a dělat vše pro to, aby se 
jejich děti případně vyvarovaly problémů, které 

březen - duben 2008

Asi každý představitel obce i města by byl rád, 
kdyby se mohl spolehnout na pomoc řady 

občanů, spolků i firem při realizaci rozvoje obce.
V naší obci Bolatice se stalo milou tradicí občanů 
a organizací spolupracovat s obcí při údržbě 
čistoty veřejných prostranství, při hlášení poruch 
na obecním  majetku, při pořádání různých kul-
turně-společenských akcí, při řešení stavebních 
problémů obce atd. 
Jsme na všechny, kteří své obci pomáhají, nále-
žité hrdí, moc Vám všem děkujeme a věříme, že 
ve své pomoci nepřestanete ani v dalších týdnech 
i letech.
Obec Bolatice děkuje touto cestou:
Spoluobčanům: 
- za pomoc při úklidu a údržbě čistoty na veřej-
ných prostranstvích - za hlášení poruch na vodo-
vodu, kanalizaci, chodnících, VO, atd. - za třídění 
domovního odpadu - za spolupráci při zajištění 
oblečení pro děti na akci Vítání jara (maminky, 
babičky, tátové, dědové) - za spolupráci při orga-
nizaci akce Vítání jara (všichni účinkující)
- p. Tomáši a Jaroslavu Loskotovi - za spolupráci 
při organizaci akce Vítání jara a při besedách 
s cestovateli
- p. Vojtěchu Sokolovi a Františku Jarkulischovi 
– za  pomoc při posouzení stavu rozvodů elektřiny 
v budovách ZŠ
- p. Vladimíru Složilovi, Františku Balarinovi, 
Zdeňku Kolarčíkovi a dalším - za zajištění 
hudebního vystoupení na Dni Země
- p. Vlastimilu a Radkovi Poláškovým – za pomoc 
při výsadbě stromků s dětmi ZŠ a za přípravu 
táboráku pro děti na akci Den Země
- paní Evě Paverové a paní Blance Karhanové – 
za organizování akce Vítání jara
- řadě občanů - za zapojení se do výsadby stromků 
a úklidu obce v rámci kampaně ke Dni Země
- p. Josefu Šenovi a Jiřímu Burianovi – za prová-
dění a zajištění úklidu na skanzenu
Spolkům a organizacím:
- ZŠ a MŠ - za pomoc při organizaci Vítání jara, 
za zapojení dětí i pedagogů do kampaně ke Dni 
Země, za spolupráci při organizaci akce Vítání 
dětí, za uspořádání školní akademie 
- SDH Bolatice, SDH Borová, Mysliveckému 

Co se dočtete mj. v příštím 
čísle zpravodaje?

•Průmyslová zóna se zaplňuje
•výstavba v obci
•Informace o práci Policie ČR Kravaře 
   a Městské policie Kravaře v naší obci   
   v roce 2007
•Z Výroční zprávy starosty obce
•Jaké dotace získá obec?
•Kam na obecní zájezd?
•Parkování na místních komunikacích
•Budou mít firmy v průmyslové zóně 
   dostatek zaměstnanců?
•Jak družební vesnice Rudy slavila 
   750. výročí

Poděkování všem, kteří přispívají k dobrému 
jménu obce Bolatice

zažívali v dětství sami.
Víte, ať mluvím s psychology, knězi, učiteli 

i „normálními“ lidmi, většinou se shodneme na 
tom, že jestliže rodiče nevedou své děti ke sluš-
nosti, nemůžeme očekávat od dětí lepší chování. 
Zjišťuji čím dál více, že vlastně my rodiče nemáme 
pro výchovu dětí žádnou školu.
A to je opravdu velká chyba, především státu.
Nemůžeme chtít, aby rodiče vychovávali děti, 
když ani neví jak. Pouze instinktivně se staráme 
o naše děti, něco pochytáme od rodičů, někteří 
i z odborných knih, ale je to dostačující? 
Současné problémy dětí, rodičů a vztahů mezi 
nimi napovídají, že by se pro výchovu k rodičovství 
mělo daleko více něco dělat. 
Jak ale přinutit dospělé lidi, aby se dále vzdělá-
vali, aby získávali od odborníků nové poznatky, 
rady?
Začít společnou výchovu dětí i rodičů.
Možná se to některým z Vás bude zdát přitažené 
za vlasy, ale jediná možnost v současné době, jak 
přivést rodiče k dalšímu vzdělávání, je prostřed-
nictvím jejich dětí. Rodiče i děti by měli ale chtít 
se vzdělávat.
Ve spolupráci se školou a s odborníky se poku-
síme nabídnout našim občanům nejen další vzdě-
lávání i v pokročilém věku, ale především získání 
potřebných informací a rad pro lepší a klidnější 
rodinný život.
Věřím, že neodmítnete pozvánky na besedy, vzdě-
lávací akce i společná setkání. Možná, že si to 
ještě někteří neuvědomují, ale opravdu je nejvyšší 
čas něco pro zlepšení vztahů udělat. Jinak se 
budeme prodírat lesem sobectví, nenávisti, zloby 
a ubližování.
Milí spoluobčané,
budu velmi rád, pokud opět předběhneme okolí 
a začneme na zlepšování našich vztahů více pra-
covat. Budu také rád,  když varovná slova o cho-
vání mládeže i dospělých dopadnou na úrodnou 
zem a začneme se společně zabývat řešením 
vzniklých problémů v chování lidí.
Proto Vám všem přeji hodně sil k poznání sama 
sebe, svých blízkých, přeji Vám také hodně odvahy 
k rozhodnému kroku pro  změnu životního stylu 
směřujícího ke zlepšení vztahů v rodině i v obci 
a přeji Vám všem, abyste co nejvíce prožívali 
mnoho každodenních radostí a zažívali co nejvíce 
hojnosti všeho dobrého.
      Mgr. Herbert Pavera
MOTTO: 
„Až si budeme vědomi své úlohy,
byť zcela bezvýznamné,
pak teprve budeme šťastni“.
  Saint-Exupéry

2.
 2

. –
 S

ta
vě

ní
 m

áj
ky

 ve
 s

ka
nz

en
u 

 •
  3

0.
 5

. –
 K

ác
en

í m
áj

e 
na

 a
ut

ob
us

ov
ém

 n
ád

ra
ží 

 •
 1

. 6
. -

 K
ác

en
í m

áj
e 

na
 B

or
ov

é  

sdružení Křeménky, Dětské organizaci Kondor, 
šachistům, zahrádkářům, FK Bolatice, futsa-
listům, hokejistům, volejbalistům, turistům, 
Sabotage teamu 
– za zapojení se do výsadby stromků a úklidu 
obce ke Dni Země.
- Klubu seniorů a Slezsko-německému svazu 
– za jarní úklid skanzenu
Firmám:
Zahradnictví Mazal – za darování 300 ks 
stromků pro výsadbu v obecním lesíku na bývalé 
skládce v Bolaticích ke Dni Země 
Vlastimil Polášek – Lesní práce – za darování 
1 200 ks stromků pro výsadbu v obecním lesíku 
na hrázi ke Dni Země
Hospodě „Na Hřišti“ – za poskytnutí občerstvení 
na akci Den Země
DK 1 – ing. D. Kozel – za spolupráci při řešení 
problémů v průmyslové zóně Bolatice
Květinářství Slunečnice, Opava – za spolupráci 
při výzdobě sálu KD a modelek květinami při akci 
Vítání jara
CINE SEVIS, Bolatice – za poskytnutí ozvučovací 
techniky na akci Vítání jara
BIJOU BRIGITE, Opava; Butiku Laura, Opava; 
Butiku Regina,Opava; firmě Canis Opava; Klo-
bouky Hodslavice – za spolupráci při pořádání 
akce Vítání jara
DK 1 – ing. D. Kozel; Renova Kravaře, ; Valdis 
Bolatice; Armast Bolatice; DAJPP Bolatice; 
Isotra Opava; Zahradnictví Mazal; VILDTEX 
Kravaře; Kavárna Park Bolatice; paní Jana 
Mochová; pan David Pomykal – za sponzorování 
akce Vítání jara
- TS Bolatice – za rychlou realizaci parkoviště 
u Jednoty
ARMAST, s.r.o.; AZPEK, s.r.o.;  DAJPP s.r.o.; 
Ing. Daniel Kozel – DK1; Kavárna PARK; LB 
GASTRO s.r.o.; REMONDIS spol. s r.o. – za 
sponzorování akce Den Země

Poděkování také patří všem, na které jsme zapo-
mněli! A také zaměstnancům OÚ Bolatice za 
jejich pomoc při organizování akcí pro veřejnost 
- Vítání občánků, Vítání jara, Den Země.
      Mgr. Herbert Pavera

Poděkování organizátorům za uskutečnění akce Vítání jara

Jako každý rok tak i letos v naší obci proběhla akce Vítání jara, která se opět vydařila. Rok od 
roku stoupá náročnost této akce, protože laťka náročnosti se zvedá výše. Proto patří dík orga-

nizátorům a všem, kteří se na programu podíleli. Nelze opomenout odvahu našich spoluobčanů, 
kteří na této akci vystupovali, a také poděkovat dětem z mateřské školy za jejich vystoupení. Vše 
bylo krásné. Modní přehlídka se také vydařila, tu svými modely obohatila p. B. Karhanová. Tato 
akce svědčí o tom, že nejsou zapotřebí vždy profesionálové,  ale dobrou zábavu a podívanou umí 
vykouzlit i amatéři (naši spoluobčané).
Moderování programu se zhostil pan starosta se svou kolegyní na výbornou. 
Proto se těšíme na další vítání jara a všem ještě jednou patří velký dík.
      Občanka Bolatic

Zastupitelstvo 
schválilo rozpočet obce 

na rok 2008

Na svém 7. zasedání dne 17. března 2008 pro-
jednalo a schválilo zastupitelstvo obce roz-

počet obce Bolatice na rok 2008 jako vyrovnaný 
s příjmy a výdaji ve výši 58 797,27 tis. Kč.

Hlavními příjmy obce jsou daňové příjmy (cca 
31 mil. Kč), příjmy z prodeje pozemků (12 mil. 
Kč), za vodné a stočné (5 mil. Kč). 

Mezi největšími výdaji obce jsou investice do opravy 
komunikací (7 mil. Kč), chodníků (4 mil. Kč), provoz, 
opravy a výstavby ve školství (téměř 5 mil. Kč), činnost 
místní správy (6 mil. Kč), splátky úvěrů a úroků 
(6,9 mil. Kč a 1 mil. Kč).

Bližší informace k rozpočtu najdete na našich 
webových stánkách www.bolatice.cz.
  Mgr. Herbert Pavera

Z obsahu:
Slovo starosty, poděkování 
Zpravodajství   
Zdraví, životní prostředí 
Škola, vzdělávání  
Spolky, organizace  
Kultura, cestování  
Sport   
Inzerce   
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str. 13 - 15
průběžne



Obec půjčila občanům 
na modernizaci bytového fondu 

1,2 miliónů Kč!

Možnosti půjčit si od obce finance na moder-
nizaci bytového fondu letos využilo 21 žada-

telů. Ti všichni sice žádali o celkovou částku ve výši 
cca 1,5 mil. Kč a obec měla letos na půjčky urče-
nou stejnou částku jako loni ve výši 800 000,- Kč, 
nakonec budou uspokojeni všichni žadatelé, i když 
někteří neobdrží celou částku, kterou požadovali 
(i více jak 300 000,- Kč).
Max. výše půjčky byla letos 100 000,- Kč, ale 
převážná většina občanů požadovala částky okolo 
50 000,- Kč na výměnu oken, obnovu střech, 
modernizaci koupelen, atd.

Žadatelé, kteří na opravy spěchají, obdrží 
finance v květnu (v celkové výši 800 000,- Kč), 
ostatních 7 žadatelů získá půjčku až po úpravě 
rozpočtu obce (musí se schválit navýšení částky 
na půjčky z fondu modernizace bytového fondu na 
1,2 mil. Kč).

V příštím roce, protože budeme muset státu 
vrátit bezúročnou půjčku ve výši 2,2 mil. Kč, 
nebude obec poskytovat žádné půjčky. Další 
půjčky občanům budou poskytovány pravděpo-
dobně až od roku 2010.       Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice ve spolupráci s Diakonií Broumov

p o ř á d á     Humanitární sbírku
 •letního a zimního oblečení (dámské, pánské,dětské),ze zimního 
      oblečení především kabátů a bund,
 •lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek,
 •domácích potřeb-nádobí bílé i černé - vše jen funkční,
 •peří, péřových přikrývek a polštářů, 
 •dek a přikrývek (obyčejné, vatované, larisy), 
 •hraček a školních  potřeb,
 •novin, časopisů a knih,
 •nepoškozené obuvi (dámské, pánské, dětské)
 •kabelek, tašek, batohů a peněženek.
VĚCI, které z ekologických důvodů VZÍT NEMŮŽEME:
lyžařské boty, oděvy z umělých vláken (silon, nylon, dederon);
ledničky, televize a  počítače (nebezpečný odpad); nábytek, jízdní kola, 
lyže a dětské kočárky (transportem se znehodnotí).
Sbírka se uskuteční:
v sobotu 17. května 2008 v době od 900 do 1100 hod. 
v herně stolního tenisu na ul. Slunečná 
(naproti Kavárny PARK)
Upozornění: Věci prosíme zabalené  do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily.                         Mgr. Herbert Pavera

Obec zvažuje výstavbu fotovoltaické elektrárny

Sluneční energie je jednou z mála energií šetr-
ných k přírodě a životnímu prostředí.
I proto v posledních měsících zvažuje obec 

Bolatice možnost výstavby fotovoltaické elektrárny, 
a to na ploše 2ha v prostoru malé části průmyslové 
zóny Bolatice.

Fotovoltaická elektrárna slouží k výrobě elek-
trické energie ze slunečního záření a u nás by se jí 
ročně mohlo vyrobit až 800 MWh.

Zásadní výhodou výroby elektřiny ze slunce jsou 
nulové emise skleníkových plynů do ovzduší, atd. 
Naopak nevýhodou je vliv klimatických podmínek 
na výkon elektrárny (např. oblačná obloha snižuje 
objem výroby na 30 %) a také náročnost takovéto 
stavby na plochu pozemku.

Náklady na výstavbu fotovoltaické elektřiny by 
se mohly pohybovat okolo 80 mil. Kč, návratnost 
takovéto investice je okolo 10 let, životnost fotovol-
taických panelů je až 25 let, ale po cca 12 letech 
se snižuje výkonnost těchto panelů na 80 %.

V současné době si obec nechává zpraco-
vat projektovou dokumentaci pro územní řízení 
na stavbu této elektrárny a v rámci řízení k této 
stavbě by měly odpovědné orgány (odbor životního 
prostředí kraje) stanovit podmínky, za kterých by 
se dala tato fotovoltaická elektrárna provozovat. 

Další informace k plánované výstavbě elektrárny 
přineseme v příštích číslech zpravodaje.
        
        Mgr. Herbert Pavera

Bude mít obec štěstí při získání dotací z EU?

Minulá úspěšná léta plná získaných financí z řady 
programů Evropské  unie (EU) v letošním roce 

zatím nahrazují zamítavá stanoviska poskytovatelů 
dotací.

Již na podzim loňského roku jsme podali žádost 
o dotaci na rekonstrukci budov základních škol 
(výměna oken, zateplení, nadstřešení, atd.) do 
Operačního programu životního prostředí (OPŽP). 
Tento program od počátku provázely nejasnosti a do 
poslední chvíle se nevědělo, jaká budou vlastně kri-
téria pro hodnocení, která se nakonec stejně změ-
nila po době podání žádosti.
Ministerstvo životního prostředí (MŽP) neustále 
všechny chlácholilo, že je peněz hodně a všichni, 
kteří splní základní podmínky pro přijetí dotace,  by 
měli být uspokojeni.

Naše žádost prošla úspěšně několika koly kontrol, 
dostala své číslo, ale nakonec stejně jako většina dal-
ších žádostí byla hodnotící komisí zamítnuta. Prý hlavně 
pro velké náklady vzhledem k úsporám energie.

Náklady byly opravdu u naší stavby nejvyšší, naše 
školička již hodně pamatuje, ale Státní fond život-
ního prostředí, který prováděl kontrolu žádostí, nám 
uznal vyšší uznatelné náklady.
Protože jsme už v lednu věděli, že asi neuspějeme 
v tomto prvním kole, podali jsme ještě do konce 
ledna novu žádost na opravu školních budov a již 
jsme z ní vyřadili některé náklady na rekonstrukci 
školy tak, abychom co nejvíce vyhověli dotačním 
podmínkám.

Současně se žádostí na zateplení školy jsme podali 
i žádost na zateplení budov mateřských škol v Bolati-
cích i v Borové. Vše do stejného programu EU-OPŽP.

A aby toho nebylo málo, ještě v březnu jsme podali 
další žádost na opravu severního pavilonu ZŠ, a to do tzv. 
Regionálního operačního programu (ROP) – venkov.

Bohužel, tento program má pro současnou výzvu 
pouhých 150 mil. Kč, do kterého mohou přihlásit 
své projekty všechny obce, které mají více jak 500 
obyvatel a méně jak 5 000.
Také se Vám zdá částka pro tolik obcí malá? I nám 
se jeví 150 mil. Kč jako částka neúměrná potřebám 
obcí, i když v dalších letech (do r. 2013) budou obce 
moci žádat o další peníze, ale těch není zase tolik.
Přestože nám všechna média i politici neustále při-
nášeli pozitivní zprávy, že nyní bude Česká republika 
mít spoustu peněz na realizaci projektů a že je obce 
a města nestihnou ani vyčerpat, opak je pravdou. 
Peněz je málo, a zdaleka nestačí pokrýt zájem obcí. 
A to se ještě všechny obce nepřihlásily o dotaci. 
Jen obce na Hlučínsku mají připraveny projekty  za 
několik stovek miliónů Kč!

I přes tyto negativní zkušenosti (neúspěch při zís-
kání dotací, málo financí v dotačních programech) 
budeme nadále usilovat o peníze z EU na realizaci 
řady projektů pro další rozvoj obce.

Posledními našimi žádostmi o dotaci z EU (ROP-
venkov) byla žádost o finanční příspěvek na reali-
zaci víceúčelového hřiště, kterou jsme podali také 
v březnu. Žačátkem května byla podána žádost 
o dotaci z programu ROP – Regionální infrastruktura 
a dostupnost, na výstavbu chodníku na Borovou 
podél hlavní silnice.

Uvidíme, jaké odpovědi k našim žádostem obdr-
žíme od poskytovatelů dotace v nejbližších dnech. 
Ani další neúspěch nás neodradí a naše žádosti 
podáme znovu.

V záloze máme ještě další projekty (rozšíření 
a modernizace zdravotního střediska, rozšíření 
a modernizace sauny koupaliště, rekonstrukce míst-
ních komunikací atd.).
         Mgr. Herbert Pavera

Pronájem obecních bytů
Obec Bolatice vlastní ve svém majetku 29 

bytů. V domě s pečovatelskou službou (DPS) 
je 12 bytů, v bytovém domě na ul. Družstevní je 
rovněž 12 bytů, 3 byty jsou v nadstavbě hasičské 
zbrojnice v Borové a 2 byty jsou v dvojdomku na 
ul. Slunečná. Všechny byty jsou v současné době 
plně obsazeny.
Jak ale obec postupuje při pronájmu uvolněných 
bytů?
Obecní úřad eviduje každoročně v průměru 5 
žádostí o pronájem bytu, v současné době eviduje 
12 žadatelů o byt.
V případě pronájmu bytů v DPS můžeme byt pro-
najmout seniorům popř. invalidním důchodcům.
Obec však ještě upřednostňuje pronájem těchto 
bytů nájemníkům, kteří mají v obci blízké pří-

buzné, aby se tito mohli o své rodiče apod. posta-
rat v případě nemoci.
Byty na ul. Družstevní se uvolňují nejčastěji a to 
proto, že polovina nájemníků má pronajaté byty 
jen na určitou dobu (2-5 let). Šest těchto bytů 
(tzv. svobodárek) slouží jako „startovací byty“ a 
levný pronájem má umožnit mladým lidem našet-
řit si finance během několika let nájmu a zahájit 
si stavbu (rekonstrukci) rodinného domku. Před-
nostně získávají pronájem těchto bytů mladé páry 
či rodiny s malým dítětem, aby si mohly vytvořit 
vlastní rodinné zázemí.
V ostatních obecních bytech (na Borové a v areálu 
ZŠ) téměř ke změně nájemníků nedochází.
O výstavbě dalších obecních bytů obec zatím neu-
važuje.         Mgr. Herbert Pavera

Výstavba nových bytů 
na ul. Družstevní by měla být 
zahájena v polovině května

Soukromý investor, který odkoupil v loňském 
roce od obce pozemky na ul. Družstevní, zahájí 

výstavbu nových bytů v polovině května. 
V letošním roce bude plně dokončen jeden bytový 
dům s 12 byty a další tři domy by měly získat podobu 
hrubé stavby. Tyto tři bytové domu budou kompletně 
dokončeny v roce 2009.        Mgr. Herbert Pavera

TQM uspíší autobus na 
noční směnu do Chuchelné

TQM Opava vyhovělo žádosti obce Bolatice o uspí-
šení spoje č. 23 linky 254 o 10min. tak, aby zaměst-
nanci fy PF Plasty CZ přijížděli dříve na noční směnu. 
S novým jízdním řádem, který vstoupí v platnost 
15. 6. 2008, bude mít tento autobus odjezd 
z Bolatic v 21,25 hod.          Mgr. Herbert Pavera

Kdo bude uklízet sníh z chodníků?

Někteří naši politikové rozjeli kampaň za větší 
ochranu občanů.

Prý už bylo dost toho, aby občan uklízel sníh 
(a nejen sníh) před svým domem, chodníky jsou 
v majetku obcí a měst, ať se stará vlastník nemovi-
tosti o pořádek na svých komunikacích. 
V podstatě mají pravdu. Tyto služby by opravdu měla 
zajišťovat obec. Rovněž lze pochopit připomínku, 
proč by měl být občan zodpovědný za úraz jiného 
občana, když nestihne úklid chodníku.

Ale pánové poslanci a senátoři zapomněli na 
mnoho dalších věcí. Obce nemají na údržbu chod-
níků dost peněz.
Pokud poslanci uberou peníze státu a dají je obcím, 
pak obce budou „rády“ z těchto peněz úklid chod-
níků zajišťovat. 

Dalším problémem, ze strany politiků nevyřeše-

ným, je problém, kdy např. sníh  spadne ze střechy 
domu sousedícího s obecním chodníkem – Kdo 
zajistí úklid, obec? Sníh nespadl přirozenou cestu 
(sněžením), ale při tání ze střechy domu jiného 
vlastníka.

Ať už politici rozhodnou jakkoliv, snad u nás 
v Bolaticích vyhraje zdravý rozum a občané se 
i nadále budou podílet na úklidu chodníků i cest.
I kdyby obce dostaly přidáno na daních na úklid 
chodníků, tak se nikdy nestihne tak rychlý úklid 
sněhu jako za pomoci občanů, kdy téměř z každého 
domu při sněžení vyjde min. jeden občan a všichni 
najednou zprůchodnění chodníků zajistí.

Věříme, že si občané nejen u nás, ale i na celém 
Hlučínsku udrží svoji pracovitost a vlastnost, kterou 
si předávaly generace našich předků, zájem o čis-
totu před vlastním prahem.      Mgr. Herbert Pavera



V obci se letos uskuteční několik menších i větších investičních akcí

Schválením  rozpočtu obce zároveň zastupitelstvo schválilo i investiční akce v letošním roce.
Úplně první letošní stavbou byla rekonstrukce sauny MŠ Bolatice na novou učebnu. Tuto akci realizovaly 

v průběhu ledna až března Technické služby Bolatice a náklady dosáhly částky 695 334,- Kč
Další akce se rozjely hned po Velikonocích. Větší stavební akci „Rekonstrukce ulice Nová“ realizuje 

firma Strabag Opava (náklady cca 1,7 mil. Kč), menší akcí „Výstavba nového parkoviště 
u Jednoty“ provádějí Technické služby Bolatice (náklady cca 0,5 mil. Kč).

V dalších měsících by se pak měly postupně provádět tyto stavby:
•parkoviště na ul. Krátká (0,25 mil. Kč)
•parkoviště na ul. Květinová – 1. část  - obrubníky, recyklát, odvodnění (0,3 mil. Kč)
•parkoviště u hřiště FK – 1. část – odvodnění, recyklát (0,2 mil. Kč)
•oprava chodníku na ul. Na Lánech u řadovek – 1. část (0,5 mil. Kč)
•výstavba nového chodníku na ul. Svobody – 1. část od ul. Hlučínská (1 mil. Kč)
•výstavba inženýrských sítí v průmyslové zóně (4 mil. Kč)
•výstavba inženýrských sítí pro nové bytové domy (0,5 mil. Kč)
•výstavba inženýrských sítí pro nové RD na ul. Nádražní (0,1 mil. Kč)
•opravy některých částí místních komunikací (1,5 mil. Kč)
•výstavba vjezdů na ul. Nádražní (0,2 mil. Kč)
•výstavba dětských hřišť a rozvoj sportovišť (1,5 mil. Kč).
Může se stát, že se některé stavby nemusí letos realizovat. Vše bude záležet na daňové výtěžnosti obce, 
na tom, zda u některých staveb nedojde k výraznému navýšení cen či zda nebudeme muset řešit nějakou 
závažnou poruchu na některém z majetku obce.            Mgr. Herbert Pavera

Co přinesl Schengen občanům?
21. prosince 2007 byly zrušeny kontroly na spo-

lečných hranicích mezi 24 státy v Evropě.
Česká republika vstoupila do tzv. „Schengenu“ 

a občané se již nemusí na hranicích se sousedními státy 
zdržovat zbytečnými kontrolami. Volný pohyb osob přes 
sousední hranice existuje, ale není absolutní!

I po zrušení hraničních kontrol musíme dodržo-
vat pravidla státu, do kterého vstupujeme. Cestovat 
do ciziny musíme vždy s platným dokladem totož-
nosti (cestovní pas, občanský průkaz), více infor-
mací najdete na www.mvcr.cz, www.mzv.cz.
Pokud cestujeme s dětmi, musí mít také děti doklad 
totožnosti, výjimka je možná pouze u dětí mlad-
ších 10 let, které mohou být zapsány v cestovním 
dokladu některého z rodičů. (Vzhledem k možným 
komplikacím v některých státech se nedoporučuje 
použít občanský průkaz pro zapsání dětí).

K řízení vozidel je nutný platný český řidičský 
průkaz, případně mezinárodní osvědčení o tech-
nickém stavu vozidla, zelená karta a u zapůjče-
ného vozidla se doporučuje notářsky ověřený dopis 
o zapůjčení vozidla opatřený překladem (více na 
www.mdcr.cz).

Je také omezen převoz tabákových a alkoho-
lických výrobků (smí se převézt např. max. 800 ks 
cigaret, 110 l piva, 10 l destilátů,).
Pokud cestujete se zvířaty (psi, kočky), musí být 

označeny čitelným tetováním nebo mikročipem 
a musí mít platné očkování proti vzteklině. Dále 
pro svého zvířecího přítele potřebujete pas, který je 
vystavován schválenými soukromými veterinárními 
lékaři (blíže na www.svscr.cz).

Onemocníte-li v cizině v EU (a také ve Švýcarsku, 
Lichtenštejnsku), máte nárok na nezbytnou zdravotní 
péči na účet zdravotní pojišťovny, ale jen v zařízeních, 
která jsou financována z veřejných zdrojů. Musíte se 
při ošetření prokázat Evropským průkazem zdravot-
ního pojištění (blíže na www.cmu.cz). 
Doporučuje se však připojistit při cestách do zahra-
ničí.

Chcete-li převážet zbraně, musíte si vyřídit evrop-
ský zbrojní pas (dále viz. www.mvcr.cz)

I když v současné době nejsou na hranicích žádné 
kontroly, může se stát, že ve výjimečných případech 
mohou být kontroly na hranicích obnoveny (např. 
v důsledku nějakého ohrožení vnitřní bezpečnosti 
státu apod.).

Než pojedete do nějakého státu EU (ale i jinde 
po světě), vždy si vyhledejte potřebné informace pro 
cestu do těchto zemí. 

Přejeme Vám klidné a pohodové cestování.

Z materiálů ministerstva vnitra zpracoval 
Mgr. Herbert Pavera

 Bylo nutné budovat nové parkoviště u Jednoty?

Obec pronajme 
některé obecní kotelny firmě RWE

Obec Bolatice se rozhodla, že v letošním roce, 
ihned co počasí dovolí, provede výstavbu 

nového parkoviště u Jednoty. Zahájení stavby pro-
vázely souhlasná i záporná stanoviska.
Je pravdou, že výhrad bylo méně, ale kritikům 
stavby šlo především o likvidaci zeleně v centru 
obce.
Bohužel, zeleň musela ustoupit vyřešení již neú-
nosné dopravní situaci v centru obce.
Všichni víme, že právě uprostřed obce je nejvíce 
subjektů služeb, lékařů, obchodů, bank, OÚ, Lanex, 
atd.

A všichni také víme, že v dnešní době jezdí 3x 

Více jak jeden rok se zabývala Rada obce 
a komise určená Zastupitelstvem obce výbě-

rovým řízením na rekonstrukci a provoz někte-
rých kotelen v obci (Dům obchodu a služeb, 
Kulturní dům, základní škola, mateřská škola).

V těchto budovách jsou již zastaralé technolo-
gie kotelen, účinnost plynových kotelen je nízká 
a navíc v kotelně Domu obchodu a služeb (DOS) 
a Základní školy Bolatice (ZŠ) jsou zastaralé roz-
vody teplé vody a přenosem teplé vody do větších 
vzdáleností docházelo k velkým ztrátám tepla. 

Obec však  nemá dostatek svých financí na 
realizaci investic na rekonstrukci čtyř kotelen 
ve výši cca 6 mil. Kč.
I proto využila obec možnost vyhlášení výběro-
vého řízení na rekonstrukci a následný provoz 
kotelen.
Výběrové řízení probíhalo od března 2007 dvou-
kolově, kdy v 1. kole dostaly přihlášené firmy 
(celkem 8) za úkol navrhnout optimální řešení 
rekonstrukce výše uvedených kotelen (řešení 
odevzdalo šest firem). 
Na základě návrhů řešení jednotlivých uchazečů 

více aut než před 10 lety.
A aby zbytečně nedocházelo k dopravním kolizím, 
přistoupila obec ke stavbě nových 20 parkovacích 
míst. Při dokončování stavby bude rovněž upraven 
okolní terén a bude zde vysázeno více stromů než 
dosud v tomto místě bylo.

Věříme, že nejen řidiči, ale i návštěvníci obce 
i občané Bolatic nakonec ocení stavbu parkoviště 
včetně nové zeleně.        Mgr. Herbert Pavera

P.S.: Také na tomto parkovišti bude v pracovních 
dnech časově omezeno parkování (od 6,00 hod. 
do 17,00 hod. max. dvě hodiny).

o veřejnou zakázku vybrala komise složená ze 
zastupitelů obce a odborníků na teplo jedno 
řešení, pro které nechala obec zpracovat studie 
a rozpočet. Všechny firmy pak měly za úkol nace-
nit výši investic do rekonstrukcí obecních kotelen. 
Své nabídky odevzdaly v lednu 2008 čtyři firmy, 
z nichž nakonec byla vybrána jako nejvýhodnější 
nabídka (nejnižší cena) firma RWE Ostrava.

RWE by nyní měla zpracovat podrobné projek-
tové dokumentace, zajistit stavební povolení  
a ještě letos, do doby topné sezóny, zrealizovat 
rekonstrukci všech čtyř kotelen. Následně po 
rekonstrukci bude firma RWE rovněž zajišťovat 
provoz těchto kotelen a obec bude hradit RWE 
v ceně tepla kromě nákladů na provoz také 
splátky investic.

Celkové roční náklady by pak neměly výrazně 
navýšit současné výdaje obce na provoz kotelen, 
protože díky novým technologiím by se měla 
i snížit spotřeba plynu.
Pokud se tento způsob osvědčí,pronajme obec 
i další kotelny v obci.
         Mgr. Herbert Pavera

Obec společně s odborníky zpracuje 
„Koncepci bezpečnosti a ochrany obce“

V návaznosti na realizaci „Strategického plánu 
rozvoje obce v roce 2007“ plánuje obec Bola-

tice zpracování „Koncepci bezpečnosti a ochrany 
obce Bolatice“.
V rámci této koncepce bychom měli např. vytipovat 
místa v obci, kde je zvýšené nebezpečí požáru, jak 
řešit nedostatek vody v obci, jak řešit situace při dlou-

hodobější poruše plynovodu či elektrické sítě, atd. 
Do tvorby Koncepce bezpečnosti a ochrany obce 
se zapojí odborníci na bezpečnost (Ing. V. Adamec, 
Ph.D., velitelé hasičů), někteří zastupitelé a pří-
padně další zájemci a odborníci. Koncepce by měla 
být zpracována nejpozději do poloviny příštího 
roku.          Mgr. Herbert Pavera

3 D model ortofotomapy 
Moravskoslezského kraje

Moravskoslezský kraj (MSK) nechal vybudo-
vat prezentační aplikaci, která má sloužit  

k propagaci turistického potenciálu celého 
kraje.
Uživateli je prostřednictvím internetu umožněn 
virtuální interaktivní průlet nad digitálním mode-
lem terénu MSK pokrytým ortofotomapou.
Tato prezentace je účelově zaměřena na propagaci 
cyklotras, podporu lázeňství, propagaci vybraných 
lokalit a turisticky zajímavých míst (muzeí, kultur-
ních památek, turistických center apod.).
Úplnou verzi 3D vizualizace MSK naleznete na 

internetových stránkách MSK – 
www.kr-moravskoslezky.cz/mapy_3D.html.
K prohlížení 3D vizualizace je potřeba nainstalo-
vat do svého počítače uživatelskou prohlížečku 
Terra Eplorer. Pro uživatele, kteří nechtějí nebo 
nemohou instalovat uživatelskou prohlížečku 
na počítač, jsou k dispozici ke stažení obrazové 
náhledy a videoukázky z prostředí 3D modelu 
ortofotomapy MSK.
Mj. na 3D vizualizaci nejdete i náš skanzen, kou-
paliště a  celkový pohled na naši obec Bolatice.
        Mgr. Herbert Pavera



Setkání zástupců obce s veřejností na Borové

Pravidelné setkání občanů osady Borová se 
zástupci obce Bolatice se uskuteční ve 

středu 7. května od 18,00 hod. v sále hasičské 
zbrojnice na Borové.
Na společném jednání budou občané z Borové 

seznámeni s aktivitami obce v této osadě, 
prodiskutují se problémy občanů osady a bude 
sestaven plán akcí i investic na další roky.

       Mgr. Herbert Pavera

Z 16. na 17. dubna 1945 skončila válka v Bolaticích

Před 63 lety, z 16. na 17. 4. 1945, skončila v obci 
Bolatice válka.

Kolony vojáků německé, sovětské i českosloven-
ské armády se přesunuly blíže k Ostravě a obec se 
začala vzpamatovávat nejen z obrovských škod na 
majetcích občanů i obce (přes 80 % stavení v obci 
bylo zničeno v rámci Ostravské operace), ale také 

z obrovských ztrát na životech bolatických mužů.
Ještě dnes jsou u nás rodiny, které přišly o svého 
tátu, dědu, strýce, bratra, atd.
Přestože je to už více jak 60 let, stále bychom měli 
mít na mysli, že každá válka přináší útrapy přede-
vším obyčejným lidem.
          Mgr. Herbert Pavera

O životě na Hlučínsku se budou natáčet další filmy

O Hlučínsku jako zemi bývalého Pruska 
a Německa se dlouho nesmělo nic točit ani 

psát.
A právě chybějící informace o životě našeho spole-
čenství lákají spisovatele, novináře i filmaře, aby 
zaznamenali život na Hlučínsku před 50 a více lety.
V posledních letech byly vydány nádherné knihy 
o životě Hlučíňáků (autoři Dr. E. Ševčík, 
J. Schossárková, L. Rumanová, manželé Plačkovi, 
E. Tvrdá, A. Malchárková a další), jednotlivé obce 
a města za přispění historiků vydávají své dějiny, 

které více přibližují historii Hlučínska i obcí a měst 
regionu. 
Ke spisovatelům se přidávají i filmaři (např. film 
p. M. Skláře o ženách na Hlučínsku, film p. D. 
Krzywoně Prajzáci,atd.)
V současné době připravuje další dokument o životě 
Hlučíňáků veřejnoprávní televize a také budoucí 
režisérka slečna Marta Olšrová, která připravuje 
dokumentární snímek, ve kterém budou vypovídat 
pamětníci o svém životě před válkou, za války i po ní.
           Mgr. Herbert Pavera

Jak by měl být upraven střed kruhové 
křižovatky v centru obce?

V obcích a městech, ve kterých mají kruhové 
křižovatky, jsou jejich středy upravené. Např. 

v Ostravě u Magistrátu města Ostravy je květinová 
výzdoba i se znakem města, v Luhačovicích je velká 
fontána, atd.
I my uvažujeme o úpravě středu kruhových křižova-
tek v obci, především v centru obce. Na interneto-
vých stránkách www.bolatice.cz proběhlo více jak 
tříměsíční hlasování, jak upravit střed křižovatky.
Ankety se zúčastnilo více jak 140 hlasujících 
a téměř 58  % z nich se vyslovilo pro vytvoření kvě-
tinového znaku obce. Necelých 24 % by uvítalo ve 
středu křižovatky „malé sochy“ vytvarované z keřů, 
5 % směrové ukazatele do družebních vesnic a kvě-

tinovou výsadbu, 12 % se přeje jen trávu.
Také jsme se ptali dětí ve škole a např. žáci  6. třídy 

navrhli do kruhové křižovatky krychli se znakem obce, 
maketu obce, strom a květiny, kopec květin, pyrami-
dový sloup s hodinami, starý zemědělský strom i sochu 
starosty.

Květinová výzdoba i s květinovým znakem obce 
by se líbila určitě i nám, ale po diskusi s panem Z. 
Mazalem jsme víceméně rozhodnutí, že květinový 
znak, vzhledem k tomu, že by  vůbec nevynikl, nemá 
cenu budovat.
A tak budeme přemýšlet dál, možná se najde ještě 
jiné a lepší řešení.
          Mgr. Herbert Pavera

PROČ TŘÍDIT ODPAD?

Základním účelem třídění odpadu je snížit cel-
kový objem komunálního odpadu 

a vytřídit z něj ty složky, které je možné dále recyklo-
vat.  Recyklací pomáháme šetřit nejen finanční 
prostředky, které obec vynakládá na systém odpa-
dového hospodářství, ale 
i nerostné bohatství. Správné třídění umožňuje obci 
udržet poplatky za odpady v únosné výši.
Každý občan ČR vyhodí za rok  průměrně 200 kg 
odpadů. Pokud však třídíte  odpady už doma, umož-
níte tak recyklaci více než třetiny tohoto množství. 
Za rok tak můžete vytřídit až 30 kg papíru, 25 kg 
plastů a 15 kg skla.
V Bolaticích  jsme v minulé roce vyprodukovali 513 t 
komunálního odpadu (mimo suť a zeleň) a 13 t 
nebezpečného odpadu, který skončí na skládce nebo 

ve spalovně. Podařilo se nám vytřídit  155 t kovů, 
30 t papíru, 72 t skla a 0,7 t nápojových kartónů.
Nově bude možné od poloviny května letošního 
roku sbírat  a třídit do ,,E- boxu“ drobný elektro-
odpad.

Naše obec se každoročně účastní soutěže pořá-
dané Moravskoslezským krajem o ,,Keramickou 
popelnici“, ve které se hodnotí výtěžnost vytříze-
ného odpadu (plast, papír, kov a sklo) na jednoho 
obyvatele. Pravidelně se umisťujeme na nejvyšších 
příčkách ve své kategorii a jsme jednou z nejúspěš-
nějších obcí z Hlučínska.
Nezapomeňte tedy, že i vy můžete tříděním odpadu 
alespoň malým dílem přispět k šetření přírodních 
zdrojů a udržení čistého  životního prostředí okolo 
nás.                   Martin Bortlík

ČOV Bolatice
V souvislosti s provozem ČOV v Bolaticích upozorňujeme občany - především zemědělce, že není povo-

leno a je nepřípustné vypouštět jakékoliv odpadní vody ze zemědělské - živočišné i rostlinné výroby 
(močůvka, hnůj, silážní šťávy, rostlinné odpady apod. ) do obecní kanalizace.
Uvedené látky mohou negativně ovlivnit činnost čističky.      Martin Bortlík

E – Box v Bolaticích
Obec Bolatice  ve spolupráci s firmou Asekol, která se zabývá zpětným odběrem vyřazených drob-

ných elektrozařízení,  nabídne  občanům od poloviny května  možnost odevzdat zdarma do 
tzv. E-Boxů drobné elektrospotřebiče (nefunkční kalkulačky, MP3 přehrávače, telefony, drobné 
počítačové vybavení,  walkmany atd). Vyřazovaná elektrozařízení mohou pocházet jak z domácností, 
tak i z kanceláře.
E - box  bude umístěn v prostorech Domu obchodu a služeb.
Sběrem a následnou recyklací se můžete    podílet  i  vy na ochranně životního prostředí a úspoře 
přírodních zdrojů.                         Martin Bortlík



Stát přispěje občanům na využívání obnovitelných 
zdrojů při vytápění rodinných domů Den Země v Bolaticích se uskutečnil již po desáté!

Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo i pro 
občany dotační program, v rámci kterého 

mohou fyzické osoby žádat o  podporu do konce roku 
2008 na zřízení kotlů na biomasu, solární systémy na 
přitápění i celoroční ohřev vody a na pořízení tepel-
ných čerpadel (bližší informace jsou 
ve Směrnici MŽP o poskytování finančních prostředků 
ze Státního fondu životního prostředí ČR na opatření 
v rámci Státního programu na podporu úspor energie 
a využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2008 
na www.sfcz.cz/sekce/94/narodni-programy.

Žadatel může podat žádost o podporu pouze 
v případě, že systém, na který žádá podporu, je již 
prokazatelně v trvalém provozu, max. však do 18 
měsíců od data uvedení do trvalého provozu. Pod-

pora je max. do výše 50 % nákladů, nejvýše však do 
50 000,- Kč. (na kotle na biomasu, solární systémy) 
a max. do výše 30 %, nejvýše však do 60 000,- Kč 
(tepelná čerpadla).
Aby občan získal dotaci, musí mít zpracovaný 
odborný posudek (popis, rozpočet), tabulku ener-
getické bilance objektu, tabulku ekonomického 
vyhodnocení, protokol k energetickému štítku 
obálky budovy a další doklady.
O informace se můžete také obrátit na pracovníky 
regionálního pracoviště Státního fondu životního 
prostředí v Ostravě, na ul. Českobratrská 7, na tel. 
čísle 595 138 314 nebo na e-mailovou adresu mar-
tina.breuerová@sfzp.cz (RNDr. Martina Breuerová).
          Mgr. Herbert Pavera

Na celém světě se v období okolo 22. 4.  slaví 
Den Země. Také naše obec Bolatice je již deset 

let zapojena do této aktivity.
V průběhu uplynulých 10 let jsme vysadili tisíce 
stromů, uklidili  několik tun odpadů z černých 
skládek, nasbírali desítky tun papíru a uspořádali 
několik přednášek a besed na téma třídění odpadů 
a ochrana životního prostředí. 
Ani letošní rok 
nebyl výjimkou.
Celý duben jste 
mohli pozorovat, 
jak žáci ZŠ jez-
dili odpoledne 
s vozíky a sbí-
rali starý papír. 
Celkem se jim 
podařilo nasbírat 
22 680 kg sta-
rého papíru!
A již od 10. 4. 
se začaly spolky 
aktivně zapojovat 
do výsadby a ochrany zeleně.

Zahrádkáři a šachisté ošetřili stromky na pol-
ních cestách k Vyhlídce a ke Křeménkám, myslivci 
vysadili na svých 
brigádách desítky 
stromků v liniové 
výsadbě na pol-
ních cestách.

Dětská orga-
nizace Kondor 
v sobotu 19. 4. 
vyčistila naučnou 
stezku v Chu-
chelenském lese 
a největší spo-
lečnou akcí měl 
být celoobecní 
Den Země v úterý 
22. 4. 2008. Leč 
počasí rozhodlo jinak a vytrvalý úterní déšť nás při-
nutil přeložit naše aktivity na čtvrtek 24. 4. 2008. 
Přestože přeložení Dne Země zkomplikovalo situaci 
řadě dobrovolníků, i tak se nás sešlo opět několik 
stovek.

Děti ze ZŠ stejně jako v předchozích letech 
sesbíraly odpadky na polních cestách, v okolí školy, 
v okolí skládky v Borové, podílely se na tvorbě 
nové okrasné školní zahrady, žáci 9. tříd vysadili 
na 300 ks stromků v obecním lesíku na bývalé 
skládce v Bolaticích a řada žáků se zapojila i do 
společné odpolední brigády se složkami a občany 
při výsadbě stromů a úklidu příkopů.

Členové Mysliveckého sdružení Křeménky 

společně s turisty a volejbalisty vysadili více jak 
1 200 ks stromků v malém lesíku na hrázi na ul. 
Ratibořská, občané z ul. Ratibořská za pomoci 
zaměstnanců Zahradnictví Mazal a volejbalistkami 
vysadili 27 ks lip na ul. Ratibořská, turisté obnovili 
studánku v Důlku, vyčistili  jsme studánku u Velkého 
kamene, zahrádkáři zastřihávali stromky na polních 
cestách, fotbalisté a futsalisté provedli úklid v prů-

myslové zóně 
a na přilehlých 
polních cestách.

Bolatičtí hasiči 
uklízeli odpadky  
z příkopů podél 
hlavních cest. 

O b č a n é 
z Borové uklí-
zeli polní cestu 
a potok a řada 
občanů Bolatic 
a Borové upra-
vovala předza-
hrádky před svými 

domy. V podvečer pak na fotbalovém hřišti čekala 
na všechny účastníky brigády zasloužená odměna – 
táborák, opečené buřty, malé občerstvení, pro děti 

a mládež skákací 
hrad a horole-
zecká stěna a pro 
všechny příjemná 
country hudba 
v podání místních 
hudebníků.

P r a c o v n í 
oslavy Dne Země 
p o k r a č o v a l y 
i v dalších dnech, 
např., členové 
Sabotage teamu 
pomáhali uklízet 
les Křeménky. 
hokejisté uklízeli 

okolí čistírny odpadních vod, hasiči z Borové uklízeli 
areál skládky na Borové a zaměstnanci TS Bolatice 
dokončovali sesbírání odpadu z polních cest.

Kromě pracovních aktivit se uskutečnily pro žáky 
ZŠ Bolatice besedy na téma třídění odpadů.

V sobotu 3. 5. a 10. 5.  se uskuteční Den otevře-
ných dveří na čistírnách odpadních vod. 
Jsme všichni pyšní na obrovský zájem spoluobčanů 
o akce ke Dni Země. Naše přítomnost na brigádách 
svědčí o tom, že jen nemluvíme o ochraně životního 
prostředí, ale že konáme mnoho dobrého pro zlep-
šení prostředí okolo nás.
Děkujeme všem za účast na Dni Země v Bolati-
cích!       Mgr. Herbert Pavera

OÚ Bolatice uspořádá besedu 
o jiných způsobech vytápění

V roce 2006 se u nás uskutečnila beseda 
o jiných způsobech vytápění i o tom, jak 

ušetřit za topení. 
V letošním roce chceme besedu nejen 

zopakovat, ale zároveň chceme v rámci tohoto 
setkání diskutovat s občany o obecně závazné 
vyhlášce, která by měla zakázat některé druhy 

paliv, které nedokonalým spalováním znečiš-
ťují ovzduší i životní prostředí v obci.

Všechny zájemce o informace o nových způ-
sobech vytápění i o diskusi o zákazu některých 
paliv v obci zveme na besedu, která se usku-
teční v úterý 6. května 2008 od 18,00 hod. 
v sále KD Bolatice.     Mgr. Herbert Pavera

Ovzduší v obci je po letech znovu horší!

Obec Bolatice si objednala měření kvality 
ovzduší v únoru 2008.

Ve dnech 13. – 14. 2. 2008 uskutečnil Zdravotní 
ústav se sídlem v Ostravě, odbor hygienických labo-
ratoří Karviná, 24 hodinové měření složení našeho 
ovzduší a výsledky měření (celé naleznete na inter-
netových stránkách obce) přesně ukazují, že domi-
nantním zdrojem znečištění jsou lokální topeniště 
v rodinných domcích!

Z naměřených hodnot mj.vyplývá, že v ovzduší 
je více jak 3x překročen limit koncentrace ben-
zo(a) pyrenu (karciogenní látka vznikající např. 
nedokonalým spalováním uhlí), dále je v ovzduší 
2x více polétavého prachu, než povoluje norma, 
a vzhledem k tomu, že pokles hodnot prašnosti 
byl zaznamenán po půlnoci, jsou logickým závě-
rem dominantním zdrojem prašnosti opět lokální 
topeniště.
Při měření byl ještě překročen limit u těžkého kovu 
niklu (Ni), což také pravděpodobně souvisí s lokál-
ními topeništi.

Bohužel, naše výsledky nemůžeme porovnat 
s výsledky měření čistoty ovzduší v okolních obcích, 
protože to zatím žádná jiná obec nedělala. Naše 
výsledky nemůžeme srovnat ani s výsledky stanic 
pro měření čistoty ovzduší v Ostravě a v Opavě, pro-
tože v dostupných výsledcích nejsou prezentovány 
u nich hodnoty benzo(a) pyrenu a těžkých kovů, 
pouze můžeme srovnat prašnost, která také téměř 
2x překračuje normu.

Z výše uvedeného vyplývá, že si sami sobě ničíme 
ovzduší, které dýcháme my a naše děti, a tím si 
ničíme zdraví své i našich dětí!!!
Co bychom měli udělat pro zlepšení ovzduší?

Přestože plyn s elektřinou patří k velmi drahým 
palivům a řada lidí nemá dostatek financí na vytá-
pění RD plynem či elektřinou, nemůžeme nechat 
topit občany uhelnými kaly a nekvalitním uhlím.
Obec připravuje Obecně závaznou vyhlášku, kterou 
omezí používání nekvalitních paliv (hnědě uhlí, 
uhelné kaly, apod.) v lokálních topeništích.

Již v letošním roce by tedy občané neměli uva-
žovat o koupi nekvalitního hnědého uhlí, uhelných 
kalů apod., pokud nebudou mít kamna, která jsou 
určena pro ekologické spalování těchto paliv.

Nikdo z občanů by neměl v lokálních topeništích 
spalovat zbytky oblečení, bot, plastových výrobků. 

K tomuto účelu slouží sběrné dny, kterých je v prů-
běhu roku více než v okolních obcích! 
A na větu „Alespoň se trošku zahřejeme spálením 
těchto oděvů, bot a  plastů“ zapomeňte! Nejenže 
si ničíte zdraví, ale také si  zaneřádíte kamna 
a komíny.

Pokud bude potřeba uskutečňování  více sběrů 
oděvů a jiných věcí, velice rádi počet sběrných dnů 
rozšíříme.

To jsou jen první kroky k lepšímu ovzduší, na ty 
další se musíme postupně připravovat.
1. Chce-li někdo topit i nadále plynem a elektři-
nou a chce ušetřit, musí zateplit RD, vyměnit okna 
a popř. zavést i jiná opatření jako jsou např. regu-
lační ventily u radiátorů, snížení teploty o 1oC, atd.
2. Chce-li někdo topit nekvalitními palivy, musí si 
buď pořídit speciální kamna pro spalování těchto 
paliv nebo se připravit na tučné pokuty za znečiš-
ťování ovzduší.
3. Chce-li někdo topit dřevem, měl by si ho jednak 
nakoupit minimálně na tři roky, aby  pořádně pro-
schlo. Vlhké dřevo hoří špatně a nedokonale. I spa-
lováním dřeva (hlavně při nedokonalém hoření) se 
dostávají do ovzduší  nevhodné látky jako  je zvý-
šená koncentrace CO, CO2, NO2 a prachu.
Aby se co nejvíce zvýšila účinnost spalování dřeva, 
je potřeba si pořídit i k tomuto účelu vhodná 
kamna. Ten, kdo má možnost, by měl rovněž uva-
žovat o možnosti vybudování krbu.
4. Měli bychom také počítat s tím, že cena uhlí 
i dřeva půjde také nahoru. Zvýšená poptávka určitě 
zvedne ceny především u dřeva.
5. Zkusit bychom mohli uvažovat i o jiných zdrojích 
tepla, jako vhodné se jeví sluneční kolektory (v sou-
časnosti jsou však ještě příliš drahé) nebo tepelná 
čerpadla. Právě u tepelných čerpadel některých 
výrobců vzduch – voda, můžete tato zařízení nakou-
pit již okolo 100 000,- Kč. Investice se pak vrací 
do 5-6 let.

Chceme-li se dožívat vyššího věku a myslíme-li 
i na zdraví našich dětí, vnoučat a pravnoučat, 
musíme ještě více třídit odpady, nesmíme spalo-
vat v lokálních topeništích nevhodná paliva a měli 
bychom si postupně pořizovat taková kamna, která 
nám poskytnou nejen kvalitní teplo, ale také spalo-
váním různých paliv nebudou přispívat ke zhoršo-
vání ovzduší u náš.         Mgr. Herbert Pavera

Komunální odpady budou odváženy 
za stejnou cenu jako v minulosti

V příloze dubnového vydání zpravodaje jste 
obdrželi „Smlouvu na svoz a likvidaci komu-

nálního odpadu“.
Žádáme Vás o co nejrychlejší vyplnění a ode-
vzdání smluv paní E. Vitáskové na OÚ Bolatice, 
nejpozději do konce května 2008.
Ceny za svoz a likvidaci odpadů se nemění ani 
pro následující období. Díky tomu, že u nás velmi 
dobře třídíme domovní odpad (v třídění skla, 
kartonů i plastů patříme k nejlepším v kraji!), 

získáváme od firmy EKO-KOM (firma podporující 
třídění odpadů) ročně až 0,5 mil. Kč. 
Tyto peníze obec používá nejen na rekultivaci 
skládky v Borové, ale také na úklid příkopů 
apod. a hlavně na částečnou úhradu nákladů 
za odvoz a likvidaci odpadů svozové firmě.
I proto jsou u nás roční náklady čtyřčlenné 
rodiny za odpady nejnižší v širokém  okolí 
(680,- Kč/rok).      
      Mgr. Herbert Pavera



Zdravotně postižení najdou řadu potřebných informací 
na internetových stránkách Moravskoslezského kraje

Osoby se zdravotním postižením, které nevědí, kde získat informace o svém postižení či na koho se 
obrátit o radu, mohou najít potřebné informace na internetové stránce Moravskoslezského 

kraje (MSK) www.kr-moravskoslezsky.cz v sekci Lidé s postižením.
Jsou zde kontakty na všechny organizace pomáhající zdravotně postiženým (v podsekci Národní rada 

zdravotně postižených ČR – členské organizace) a další údaje např. o Moravskoslezském krajském plánu 
vyrovnání příležitostí pro občany se zdravotním postižením, atd.                 Mgr. Herbert Pavera

První sběr velkoobjemového odpadu opět přinesl komplikace

Obec Bolatice, jako jedna z mála obcí v regionu, 
organizuje 5x ročně sběr velkoobjemového  

nebezpečného odpadu. 
U většiny sběrových dnů probíhá sběr odpadů 
celkem bez komplikací. První jarní sběrový den 
(letos 12. 4.) starých televizí, ledniček, koberců, 
pneumatik, atd. však přinesl při sběru v Bolaticích 
nervozitu a dlouhé fronty.
Jak už to u nás bývá, všichni chtějí mít na jaře v domech 
pořádek, a tak v zimních měsících si připravují věci  
určené pro svoz velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu a  téměř všichni vyrazí ve stejný den a stejnou 
hodinu se co nejrychleji svého odpadu zbavit. Pak 
přijedou na parkoviště za Jednotou  a zjistí, že spolu 
s nimi se rozhodlo v tutéž dobu odvézt odpad hned 
několik desítek občanů.

Ti, kteří přijedou  auty a přívěsnými vozíky, se 
poslušně zařadí do fronty.
Jenže než se dostanou na řadu, předběhnou je další 
desítky občanů s odpady na dvoukoláku. A hned je 
tu problém. Fronta s auty se nezkracuje,  řidiči se 
právem zlobí na ostatní.

Kdo je vlastně na vině?
Podle mnohých OÚ Bolatice, protože špatně zorga-
nizoval sběr. OÚ určitě není bez viny, ale svůj podíl 
viny nesou i občané.
Ze zkušenosti s dalšími svozy víme, že ty pobí-
hají naprosto klidně, bez stresů, protože většinu 
odpadů lidé odvezli již při prvním svozu. Stačilo 
by, aby někteří z nás počkali na druhý či třetí svoz 
(pokud to lze vzhledem ke stavu velkoobjemových 
odpadů v domácnostech).
Také by stačilo, aby někteří občané přijížděli na 
sběrné místo později a ne všichni v jeden čas.
Ale na to se nemůžeme spoléhat.
Na příští 1. jarní svoz zvolíme ještě jedno stanoviště 
pro sběr odpadů v Bolaticích a prodloužíme dobu 
sběru odpadů. Zkušebně si toto rozložení vyzkou-
šíme ještě letos, buď nyní v květnu nebo v záříjovém 
termínu.
Věříme, že i tato změna organizace sběru velkoob-
jemového odpadu povede ke klidnějšímu průběhu 
sběru a že občané tak budou moci třeba vytřídit 
ještě více odpadu.         Mgr. Herbert Pavera

Představitelé obcí a měst Hlučínska 
darovali krev

V úterý 22. 4. 2008 se sešlo na Hematologicko-
transfuzním oddělení (HTO) Slezské nemocnice 

v Opavě 17 představitelů obcí a měst Hlučínska, 
aby podpořili svým dobrovolným dárcovstvím krve 
nedostatek krve v nemocnici.

Pro většinu z nich to bylo první poskytnutí krve 
a jistě nebude poslední. Starostové, místostarostové 
a zastupitelé tak vyslyšeli výzvu Slezské nemocnice 
v Opavě, jejíž ředitel Ing. Tomáš Stejskal a primářka 
HTO MUDr. Šárka Blahutová se obrátili na starosty 
obcí s žádostí o pomoc při získání dárců krve.

A aby starostové mohli oslovit své občany, museli 
jít nejdříve příkladem.

Ne všem představitelům obcí a měst bylo umož-
něno darovat krev. Někteří měli zvýšenou teplotu či 
sedimentaci, a tak darování své krve museli odložit 
na jiný termín. Jiní zase prodělali nějakou nemoc 
nebo užívají léky, které dárcovství krve rovněž  neu-
možňují.

I pro naše představitele obce Bolatice  (Mgr. H. Pavera, 

M. Bortlík) byla návštěva Transfuzní stanice v Opavě 
a dárcovství krve poprvé.
A proč někteří byli teprve nyní poprvé darovat 
krev?
Většinou šlo u nich o obavy, že nezvládnou odebrání 
0,5 litru krve a že jim bude špatně. Zkušenosti 
z odběrů však naznačily, že návštěva transfuzní 
stanice stojí za to a že není čeho se bát. Čeká Vás 
zkušený a příjemný personál, moderně vybavené 
oddělní Slezské nemocnice v Opavě a také Vás 
čeká příjemný pocit, že jste možná díky své krvi 
pomohli zachránit lidský život.

Představitelé obcí a měst, kteří nemohli darovat 
krev 22. 4., půjdou k odběrům krve v úterý 6. května.
K nim se možná připojí i další zastupitelé obcí 
a měst,popř. i zaměstnanci obecních či městských 
úřadů.
A těm, kterým to nevyjde ani v tento termín, mohou 
darovat krev v jiných termínech platných pro odběr 
krve.          Mgr. Herbert Pavera

Staňte se i Vy bezplatným dárcem krve!

V dnešní době se potýkají transfuzní stanice 
nemocnice s nedostatkem krve. Je to i proto, 

že se i v České republice založily privátní transfuzní 
stanice, které nabízejí dárcům krve za odběr krve 
peníze. 
Tato krev nebo její deriváty však většinou končí 
v zahraničí a našim nemocnicím chybí tolik 
potřebná životní tekutina.
Bezplatné dárcovství krve se tak stává v současné 
době ještě významnější než v minulých létech.
Dárcem krve se mohou stát všichni zdraví lidé, kteří 
neprodělali žloutenku nebo jiná závažná infekční či 

jiná vážná onemocnění, kteří jsou ve věku 18-65 (1. 
dárcovství krve by mělo být před 60. rokem věku) 
a mají více jak 50 kg hmotnost.
Transfuzní stanice v Opavě (pavilon C) můžete 
navštívit:
v pondělí  od  6,00   do   11,00  hod.
v úterý  od 6,00 do 15,00 hod. 
(1. úterý v měsíci až do 16,30 hod.)
Bližší informace o dárcovství krve získáte na www.
nemocnice.opava.cz v sekci oddělení-Hematolo-
gicko-transfuzní nebo na tel. čísle 553 766 493.
          Mgr. Herbert Pavera

Den otevřených dveří na čističkách odpadních vod

Obec Bolatice opět připravuje den otevřených dveří na čističkách odpadních vod v Bolaticích a na 
Borové. Občané si budou moci prohlédnout, jak probíhá čištění odpadních vod na území obce.

Termín pro ČOV Bolatice            3. 5. 2008  od 10:00 do 12:00 hod.
  ČOV Borová             10. 5. 2008 od 10:00 do 12:00 hod.
       Martin Bortlík

Svátek učitelů v Kravařích

U příležitosti Dne učitelů uspořádalo Sdružení 
obcí Hlučínska slavnostní ocenění pracovníků  

základních a mateřských škol. Vybraní  pedago-
gičtí pracovníci získali  z rukou pana Mgr. Herberta 
Pavery / předsedy Sdružení obcí Hlučínska/ a sta-
rostů Hlučína a Kravař  kytičku a pamětní list včetně 
poděkování za výborné pracovní výsledky v náročné 
práci učitele.
 Za Základní školu a Mateřskou školu Bolatice, pří-
spěvkovou organizaci byli vyznamenáni tito pedago-
gičtí pracovníci:
I.kategorie - Výrazná pedagogická osobnost roku
Mgr. Pavla Franková
Učitelka základní školy

Paní učitelka dosahuje výborných výsledků v peda-
gogické i výchovné práci – věnuje se  především  
výuce zeměpisu a jazyka německého

Již několik let se velmi aktivně zapojuje do rea-
lizace projektu COMENIUS na škole, pomáhá zajiš-
ťovat spolupráci s družebními školami. Na podzim 
tohoto školního roku byla hlavní organizátorkou 
„Žákovské výměny“, která probíhala tentokrát na 
naší škole -  týden jsme byli hostiteli dětí z Polska 
a Německa. Svého úkolu se zhostila paní učitelka 
velice dobře, podařilo se jí aktivně zapojit i rodiče 
našich žáků a  naši hosté odjížděli velmi spokojeni 
a s bohatou škálou zážitků.

Paní učitelka připravuje pravidelně naše žáky na 
soutěže a olympiády. V letošním roce  získali žáci 9. 

ročníku 1. místo a žáci 7. ročníku 3. místo  v celo-
státním  finále soutěže o Albrechtovi z Valdštejna, 
což je doprovodná soutěž soutěže EUROREBUS.  
Soutěž probíhala ve Valdštejnské jízdárně Senátu 
PČR Praha a paní učitelka žáky na tuto soutěž při-
pravovala a zajišťovala jejich účast v  celostátním 
kole.

Kromě těchto aktivit je paní učitelka členkou 
Rady školy a podílí se na mnoha dalších akcích, 
které škola pořádá. 
II. kategorie – Ocenění za dlouholetou tvůrčí 
pedagogickou činnost
Ingrid  Nováková
Učitelka mateřské školy

Dosahuje výborných výsledků ve výchově a vzdě-
lávací práci. Dovede zaujmout děti spoustou zajíma-
vých her a podnětů k různým činnostem, její tvořivá 
práce je přínosem i pro ostatní členky kolektivu, 
vždy jim ochotně a ráda pomůže nebo poradí.

Delší dobu vedla smíšené oddělení dětí na 
Borové a tuto náročnou práci zvládala velmi dobře. 
Připravila řadu akcí pro děti i jejich rodiče, které 
měly na Borové značný ohlas. Pracovala v komisi 
pro občanské záležitosti.

V současné době pracuje na oddělení nejmlad-
ších dětí a i tuto práci zvládá velmi dobře. Má 
k dětem opravdu velmi pěkný přístup, což je zákla-
dem pro  adaptaci dětí v mateřské škole.

Oceněným pracovníkům naší základní a mateř-

ské školy děkuji za výbornou  dosavadní práci, 
která má velký význam pro rozvoj dětí a žáků naší 
školy, a přeji jim hodně štěstí a pohody v další práci 
a také v osobním životě.
   Mgr. Dagmar Tielová, ředitelka školy

Ocenění také získala paní ředitelka ZŠ a MŠ 
Bolatice 
Mgr. Dagmar Tielová
II. kategorie - Ocenění za dlouholetou tvůrčí 
pedagogickou činnost

Paní ředitelka pracuje ve školství 34 let a již 15. 
rokem je ředitelkou ZŠ Bolatice, později ZŠ a MŠ 
Bolatice.  Vždy dosahovala výborných výchovně-vzdělá-
vacích výsledků a pro svůj přehled, schopnost komuni-
kace se stala i autoritou ve funkci ředitelky školy.

Výrazně se podílela na tvorbě nového školního 
vzdělávacího programu ZŠ a MŠ Bolatice „Šance 
pro všechny“, soustavně podporuje mezinárodní 
spolupráci školy se školami v Polsku, Německu, 
Anglii, Španělsku i Řecku, zapojuje se se svými 
kolegy i žáky do řady aktivit obce jako je Den Země, 
Dny zdraví, Evropský týden mobility, aj., zasloužila 
se o vstup školy do Národní sítě zdravých škol, 
každoročně podporuje rozvoj aktivit školy v oblasti 
volného času pro děti i dospělé a neustále hledá 
cesty pro zlepšení spolupráce školy s rodičovskou 
veřejností.
Blahopřejeme!        Mgr. Herbert Pavera

Nezaměstnaní 
mají šanci získat 

novou práci

V Bolaticích je asi 170 nezaměstnaných, řada 
z nich i několik let.

Vzhledem k tomu, že v průmyslové zóně začínají 
stavět svá nová sídla firmy, kterým obec prodala 
pozemky a firmy budou přijímat nové zaměstnance, 
rozhodla se obec pomoci dlouhodobě nezaměstna-
ným občanům.
Po dohodě s Úřadem práce v Opavě (ÚP) bylo na OÚ 
Bolatice pozváno asi 20 osob, které jsou již něko-
lik let bez práce. Těmto nezaměstnaným nabídl ÚP 
vzdělávací kurz, v rámci kterého odborná vzdělávací 
agentura (POE EDUCO) v průběhu 120 vyučovacích 
hodin naučí zájemce o kurz pracovat na počítači, 
naučí je jednat s lidmi, psát životopis, atd.

Navíc jim obec Bolatice zajistila v obci dvoumě-
síční brigádu v místních firmách, aby mohli všichni 
přivyknout na pravidelnou pracovní dobu. Někteří 
majitelé firem dokonce slíbili, že brigádníky, kteří 
se osvědčí, přijmou do zaměstnání. Z více jak dva-
ceti nezaměstnaných však o tento kurz s následnou 
brigádou projevilo jen 10 uchazečů o práci.
Kurz proto bude doplněn o 2-5 zájemců z řad 
nezaměstnaných, kteří nejsou ještě dlouhodobě 
nezaměstnaní.
V podobných kurzech by obec chtěla pokračovat 
i v dalších letech a umožňovat tak lidem bez práce 
zvyšovat si kvalifikaci i své schopnosti v místě byd-
liště.     Mgr. Herbert Pavera



KLUBÍČKO
Po delší odmlce jsme od října 2007 obnovili v MŠ v odpoledních hodinách činnost „Klubíčka“, pro 

maminky s dětmi, které se chystají k zápisu a nástupu do mateřské školy.
Původním záměrem této aktivity byla docházka dětí kolem tří let věku, které by si nejen pohrály, ale 
zapojily se do krátkých činností, které si pro ně p. učitelky připravily. Situace však byla jiná. Věkové složení 
dětí, které přicházely, bylo kolem dvou let i mladší , takže činnosti se zařadily zkušebně a pak se od nich 
upustilo.

Klubíčko tedy fungovalo více méně jako setkávání maminek, dětí, učitelek a hraní. I tak se děti sezná-
mily s novým prostředím, novými tvářemi a dětmi stejného věku.
První setkání byla rozpačitá, děti se držely maminek a příliš se od nich nevzdalovaly. Postupem času se 
osmělovaly, do třídy vstupovaly s úsměvem a hned mířily ke svým oblíbeným hračkám. Jejich sebedůvěra 
a samostatnost pomaličku vzrůstaly a to je velký krok. Doufám, že i díky Klubíčku budou děti v září aspoň 
trošičku na vstup do nového prostředí připraveny a maminky tak nebudou odcházet z MŠ s těžkým srdcem.
Činnost Klubíčka jsme ukončili posledním březnem.
Pokud budeme od října letošního roku pokračovat, určitě dáme vědět i veřejnosti.
Přesto se obracíme na Vás, rodiče. Respektujte daná pravidla / věk okolo 3 let věku dětí /, abychom 
mohli zařazovat jednoduché činnosti a Klubíčko fungovalo podle našich představ. Mladší děti nejsou ještě 
schopné soustředit se na činnosti, jsou spíše individuality, nemají potřebu si hrát s ostatními. Činnosti to 
pak nabourává a ruší.
I tyto děti dorostou a budou mít možnost Klubíčko navštěvovat v době, kdy to pro ně bude mít smysl.Takže 
nic jim neuteče a dočkají se také. My se na ně budeme těšit a na podzim nashledanou.
            Za MŠ - Jana Herudková

AHOJ  DĚTI,  MAMINKY A  TATÍNKOVÉ
Už čtyři měsíce se na vás koukám a mám z vás opravdu velikánskou radost. Vaše zpívání, cvičení, 

tančení, dovádění, ale i ta krásná dětská dílka, která jste si u mě namalovaly, nalepily, nakreslily, 
zkrátka vyrobily, mě těší u srdíčka.

Těší mě, že děti, které na první hodině seděly s maminkou v koutku a tiše poslouchaly a koukaly, co se 
to kolem nich děje, se po několika hodinách zapojily do zpívání, cvičení a tancování. Je vidět, že zábavnou 
formou se odbourávající dětské zábrany a práce v rodinném centru přináší své ovoce. 

Vždyť není lepší způsob než se v kolektivu stejně starých dětí naučit nová říkadla, písničky, protáhnout 
si tělíčko a také se naučit něco nového. Skupinka dětí, které si spolu hrají, také přináší schopnost naučit 
se, rozdělit, počkat až na mě přijde řada, půjčit si něco od někoho, půjčit něco někomu. Výhodou skupi-
nek je, že se znají nejen děti navzájem a jsou z nich kamarádi, ale také maminky se mohou touto cestou 
seznámit a probrat spoustu věcí kolem dětí. 

Jsem moc rád, že se u mě cvičení dětem líbí, ať už cvičení půlročních miminek pod dohledem zkušené 
fyzioterapeutky, která pomůže a poradí, jak správně manipulovat s dítětem, jak jej vhodně stimulovat ke 
správnému pohybu (i lezení dětí není jen tak, řada z nich se odráží pouze jednou nožkou a právě správná 
stimulace vede dítě k zapojování obou nožek při lezení, což má vliv na vývoj mozkových hemisfér. 
Možná to pro mnoho maminek není podstatné, že si říkáte, stejně se ty děti časem naučí lozit, chodit 
apod. Ale proč pro své dítě neudělat něco, o čem vím, že je to správné a přitom to nestojí o mnoho 
námahy navíc)? Pro děti odrostlejší jsou připraveny programy s řízenou činností, kde se zapojí nejen 
tělesná stránka, ale i ta duševní. Nejdříve si formou písniček zadovádí s řadou pomůcek (míče, kruhy, 
tunel, karimatky), a pak si v dílničce spolu s maminkou vyrobí nějaký obrázek, prostě dětské dílko, kde 
musí zapojit kus sama sebe. 

Kolem dětí je spousta radostí, ale také nemálo starostí a s těmi ohledně kojení, výživy vám ráda 
pomůže poradkyně na tuto problematiku. 

Děkuji i maminkám za to, že se po večerech vrací za mnou a věnují se po tom celodenním shonu také 
samy sobě a potí svá těla při cvičení. Je fajn se při cvičení odreagovat, uvolnit mysl od celodenních aktivit 
a protáhnout se. Držím vám, mamky, palce, ať vaše cvičení přinese své ovoce. 

Od března spolupracuji s plaveckým klubem Hastrmánek, který v místním aquaparku připravil program 
plavání pro děti od 6-ti měsíců. Děti se tak mohou pod vedením odborníků zábavnou formou učit plavání 
a skotačení ve vodě. Odpadne tak případná nedůvěra a ostych z vody. A pro ty, kteří v září nastoupí do 
školy, jsem připravil školní přípravku, kde se pod vedením zkušené pedagožky paní PaedDr. L. Bočkové 
budou zábavnou formou připravovat na školní povinnosti. Děti se učí zvládat první úkoly, správně držet 
psací pomůcky, trénovat správnou výslovnost, dostávají také drobné domácí úkoly, to vše lehkou formou, 
která zjednoduší ten náročný skok ze školky do školy. 

A pro ty, kteří ještě neznají rodinné centrum Naschválníček, vzkazuji - nebojte se přijít se svými dětmi. 
Rodinná centra fungují v řadě obcí a měst a jejich pozitivní přínos dětem je velmi příznivý. Určitě najdeme 
vhodnou příležitost pro vaše dítě k jeho seberealizaci, aby nebylo jen s maminkou doma v izolaci. Všechny 
nabízené aktivity provádějí děti s rodiči, což posiluje vzájemný vztah dítě – rodič. Vždyť být dobrou mámou 
nebo tátou je tak krásné. 

A poslední poděkování patří všem maminkám a tatínkům, které centrum navštěvují, že své děti pod-
porují, a to i ze vzdálenějších míst než jsou Kravaře.     Váš skřítek Naschválníček

Kontakty:  rodinné centrum Naschválníček - Bc. Šárka Opoloná, Dis.
          Plavecký klub Hastrmánek – Tereza Chlebusová
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Rozvrh dubnových a květnových akcí rodinného centra Naschválníček
/ul. Opavská 25, budova velkoobchodu textilní galanterie/

Maminky pozor!!! Máme pro Vás novinky!!!
- Od dubna připravujeme ve středu dopoledne angličtinu pro maminky s hlídáním dětí. Pokud máte 
o tuto aktivitu zájem, dejte nám telefonicky vědět!!
- Od března organizujeme kurzy plavání pro děti od 6ti měsíců do 6ti let v nově otevřeném aquaparku 
v Kravařích. Pokud máte maminky zájem, stačí zavolat a objednat se!!!
Kurz trvá 10 lekcí a stojí 1 500 Kč. Maminky, které chodí s dětma cvičit do rodinného centra, mají na 
plavání slevu!! 
- Dobrý start do školy je kurz určen předškolním dětem zaměřený na přípravu do školy
Na duben chystáme bazar dětských věcí, hraček, sport. pomůcek apod. /ne oblečení/!!!

MATEMATICKÝ KLOKAN 

V březnu si, tak jako každý rok, lámalo hlavu při řešení matematických úloh společně s dětmi celého 
světa také 225 našich žáků.
Soutěž „Matematický Klokan“ probíhá na základní škole ve čtyřech kategoriích.
Českou specialitou je kategorie „Cvrček“ pro žáky 2. – 3. ročníků. Letošní vítězkou se stala na naší 

škole Lucie Šulová.
V kategorii „Klokánek“ se na 1. – 2. místě umístili Matěj Stuchlík a Filip Vaníček,   3. místo obsadila 

Barbora Paverová.
Vítězkou kategorie „Benjamín“ je Veronika Kochová, o 2. – 4. místo se dělí Jakub Kubný, Martina 

Ševčíková a Pavel Nawrath.
V kategorii „Kadet“ byl nejúspěšnější již tradičně Lukáš Teuer, 2. místo obsadil Jan Böhm a třetí 

byla Markéta Dresselová.
Pokud si i vy chcete ověřit své matematické dovednosti, máte možnost na internetových stránkách 

www.matematickyklokan.net.            Mgr. Lenka Jordánová

Pokryje školka potřeby 
rodičů?

Mateřská škola v Bolaticích a v Borové má v současné době kapacitu 120 dětí, z toho 100 
v Bolaticích. V letošním školním roce opustí školku 36 dětí, u zápisu do MŠ bylo přihlášeno 

na 60 dětí.
Do školky by tak mohlo být přijato jen 36 nově zapsaných dětí. Jak je možné, že k této situaci 
došlo?

Do 1. třídy odchází opět málo dětí, díky „máloplodnému“ ročníku 2002.
V dalších letech by situace již neměla být tak vyhrocena, přesto budou muset počítat, především 
maminky na mateřské dovolené, že jejich děti, pokud se nebude jednat o předškoláky, nebudou 
automaticky přijaty.
V posledních letech, kdy se nejen naše MŠ potýkala s nedostatkem dětí (např. v roce 2005 byla i  
na rok uzavřena MŠ na Borové), byly do školky přijímány téměř všechny přihlášené děti. Maminky na 
mateřské dovolené tak často využily MŠ i pro své odpočinutí od náročných rodičovských povinností.
V letošním roce přijme MŠ asi ještě dalších 15 dětí. Obec čeká jen na vyjádření Hygienické stanice 
v Opavě, zda rekonstruovaná sauna na učebnu může být používána i jako oddělení pro děti.
V letošním roce bude obec ve spolupráci se školou zpracovávat výhled návštěvnosti dětí v MŠ i v ZŠ 
v příštích létech.
Pokud by obci nadále přibýval počet především mladých obyvatel, bude se muset připravit plán 
rozšíření budov MŠ i ZŠ tak, aby se mohl realizovat v příštích čtyřech letech.                 
              Mgr. Herbert Pavera



POZVÁNKA NA 9. ROČNÍK COUNTRY FESTIVALU „BOLATICKÉ KŘEMÉNKY“
Dne 2.8.2008 se uskuteční již 9.ročník našeho minifes-

tiválku country, folk a bluegrassové hudby -Bolatické 
Křeménky.

Letos jsme se pokusili o malou změnu a pozvali Věru Mar-
tinovou, která vystupuje ve společném programu s anglickým 
zpěvákem,hudebníkem a skladatelem Jamie Marshallem.
Samozřejmě však zazní také většina jejich známých a oblí-
bených písní.

Jako předkapely tomuto hlavnímu koncertu vystoupí oblí-
bená country a trampská skupina Karavana z Opavy a pak 
skvělá ostravská bluegrassová sestava Goodwill, která patří 
mezi přední v tomto žánru u nás.

Po odpoledních koncertních vystoupeních bude pokračo-
vat country karneval s již nám dobře známými a oblíbenými 
skupinami Country S.R.O. z Opavy a Zálesáky za Stěbořic.
Celý program budou doprovázet ještě další drobné akce 
a vystoupení, např. koně, motorky,práce s bičem, ukázky 
country tanců atd. Rovněž bude naší snahou připravit něco 
dobrého k jídlu a pití a připravit vám tak z celé akce co 
nelepší zážitek.

Chtěl bych vás tímto všechny, kteří máte zájem o náš 
festival, srdečně pozvat, abyste tak podpořili  i naše úsilí 
a přispěli ke kulturnímu a společenskému dění v Bolaticích.
A z minulých ročníků už víme, že tohle již zdaleka není jen 
obecní záležitost. Jezdí sem již tradičně návštěvníci i z hodně 
vzdálených míst republiky a v poslední době i z Polska.
Rovněž bych chtěl požádat, abyste se přizpůsobili charakteru 
akce a přišli v dobovém oblečení. Určitě to nebude problém, 
nějaký starý klobouk má doma snad každý a vestu po „opovi“ taky najdete.
Vzhledem k charakteru letošního ročníku jsme přistoupili k distribuci vstupenek v předprodeji. Zajistěte si vstupenky včas, jednak je to finančně výhodnější a také jsme omezeni kapacitou areálu. Máme stanovenu 
hranici návštěvnosti, kterou nehodláme překročit.
Tak se může stát, že bude „vyprodáno“ a  již na místě  nebude možno vstupenku zakoupit a této akce se zúčastnit.
Těšíme se na setkání s vámi, ale také na Věru Martinovou a další…                      Za organizátory country festivalu a Mysliveckou společnost Křeménky  - Vladimír Složil.  

Co by měli rodiče vědět, než jejich dítě 
nastoupí do školy

Obec Bolatice ve spolupráci se ZŠ a MŠ Bolatice 
uspořádá ve středu 14. května 2008 besedu 

s psychologem pro rodiče budoucích prvňáčků.
Rodiče se na ní dozví, co vše by měli vědět, 
aby ulehčili dětem vstup do školy, jak mají 
reagovat na úspěchy i neúspěchy dětí, jak by 

měli spolupracovat se školou i učiteli, atd. 
Tato aktivita obce i školy by měla přispět ke 
vzájemnému porozumění dětí, rodičů, obce 
i školy a zahájit také sytém dlouhodobého 
(celoživotního) vzdělávání občanů obce.
      Mgr. Herbert Pavera

I maminky na mateřské dovolené se mohou ve vzdělávacích kurzech 
připravit na návrat do zaměstnání

Na podzim letošního roku plánuje obec  ve 
spolupráci s Úřadem práce v Opavě vzdělá-

vací kurz pro maminky na mateřské dovolené, které 
se budou chystat zpět do pracovního procesu. 
Také tyto maminky po dvou až čtyřech letech větši-
nou ztratí bezprostřední kontakt se svým zaměst-
náním a pro jejich jednodušší návrat do práce by 

sloužily právě vzdělávací kurzy zaměřené na tuto 
kategorii žen. 

Jedinou podmínkou účasti v těchto kurzech je 
zaregistrování se u Úřadu práce v Opavě (ÚP).

Pokud se i tento kurz osvědčí, bude ho obec ve 
spolupráci s ÚP opakovat i v dalších letech.
           Mgr. Herbert Pavera



Římskokatolická farnost Bolatice

•1.5. – slavnost Nanebevstoupení Páně - 
mše svatá bude v 8:00 hod. – je to slavnost    
s doporučenou účastí na mši svaté
•8.5. - v 18:00 hod. bude mše svatá 
(v německém jazyce)  obětována za padlé 
a nezvěstné v obou světových válkách
•11.5. -  slavnost Seslání Ducha sv. a zároveň 
konec doby velikonoční -  mše svaté budou jako 
obvykle, ve 14:30 hod. bude mše svatá sloužena 
za všechny matky naší farnosti (den matek), po 
ní bude na farní zahradě  Farní den.
•17.5. – od 13 do 16 hod. bude pro děti, 
které přistoupí k 1. svatému přijímání a pro 
jejich rodiče, čas pro vykonání svátosti smí-
ření 
•18.5. – slavnost Nejsvětější Trojice – při mši 
svaté v 10:00 hod. přistoupí k 1. svatému při-
jímání děti naší farnosti
•22.5. – slavnost Nejsvětějšího Těla a Krve 
Páně (Boží Tělo) – v 17:00 hod. bude  slavná 

mše svatá, bezprostředně po ní půjdeme prů-
vodem  po ulicích naší obce ke 4. oltářům
•25.5. – slavnost sv. Stanislava, biskupa 
a mučedníka, patrona farního kostela – bola-
tický odpust -  mše svaté budou jako obvykle 
v neděli, poutním kazatelem bude  P. ThBib-
Lic. Robert Jáger, sekretář exarchy košického; 
v 15:15 hod. budou slavné nešpory se svátost-
ným požehnáním
•31.5. – bude uspořádán farní poutní výlet 
do Wadowic (rodiště Jana Pavla II.) a Wieliczki 
(solní doly)
•21.6. – v opavské konkatedrále Panny Marie 
bude jáhenské svěcení
•28.6. – v ostravské katedrále Božského 
Spasitele proběhne kněžské svěcení
•29.6. – v 10:00 hod. bude sloužena mše 
svatá na poděkování za uplynulý školní rok
•5.7. – slavnost sv. Cyrila a Metoděje - slo-
vanských věrozvěstů -  mše svatá v 9:00 hod. 
bude sloužena  ve staroslověnském jazyce
•katecheze pro dospělé se koná  každý 1. 
a 3. čtvrtek v měsíci v 19:00 hod. na faře
•setkání společenství matek je každý 2. a 4. 
čtvrtek v měsíci v 19:00 hod. na faře
•setkání  společenství středoškolské mládeže 
probíhá každý 1. pátek v měsíci v 19:00 hod.
•setkání společenství mládeže vysokoškolské 
a pracující je jednou za měsíc – termín bude 
vyhlášen ve farních ohláškách
•úřední hodiny jsou v  úterý a čtvrtek od 
16:00 do 17:00 hod. 
•změna telefonního čísla farnosti: aktuální 
číslo: 731 625 635.
P. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář

Události na květen a červen 2008

Činnost zahrádkářů v Bolaticích
Zahrádkáři mají napilno se sháněním roubů 

nových odrůd jablek a hrušek, neboť je koncem 
dubna a v květnu nejvhodnější doba na roubování 
jádrovin. Každý člen by si měl naroubovat alespoň 
jednu větévku, ať ho to táhne na zahradu pozo-
rovat, jak se mu rouby ujímají, a je pyšný na to, 
že něco dokázal. Toto by mělo být samozřejmostí 
u všech milovníků zahrad, ať se mají čím pochlu-
bit na výstavě začátkem října v Bolaticích. Výstava 
se dělá proto, aby každý člen donesl  alespoň pár 
odrůd, které si sám vypěstoval, a to nejen ovoce, 
ale také okrasné rostliny a květiny. Možná, že letos 
nás překvapí mnoho členů. 

Duben a květen jsou také důležité měsíce na 
ochranu zahrádky proti škůdcům. Před květem 
švestek nezapomeňte vyvěsit do korun bílé lepové 
desky, na které nalákáme pilatku švestkovou. Buď si 
koupíme hotové desky už natřené, nebo si opatříme 
bílé desky a tyto natřeme lepidlem, které se jmenuje 
Chemstop. Na tyto desky  se nalákají také mouchy 
a jiný hmyz. Až švestky dokvétají, tak je třeba použít 
postřiku ZOLLONE,  a to 20g na 10 l vody.
Tímto si zajistíme dobrou úrodu  a máme také 
postaráno o dobrou slivovici proti zimnímu nachla-
zení. Po odkvětu meruněk a broskví je také vhodná 
doba na řez těchto stromků. Nejvhodnější doba je, 
když je ovoce ve velikosti lískového oříšku. To už 
vidíme, kolik je plodů na větvích. Když je plodů po 
celé délce kosterních větví, tak zakrátíme na polo-
vičku a boční slabé větévky na dva plody. Druhý řez 

provedeme po 15. srpna.
V tuto dobu budeme řezat všechny peckoviny. 

Jádroviny budeme řezat po 15. červenci takzvaným 
letním řezem, ale to vám zase připomenu v červ-
novém zpravodaji. Nezapomeňte také na zkrácení 
odkvetlých okrasných stromků a keřů. Všechny tvo-
řící semínky odstřihneme, ať se keře nezeslabují. 
Také musíme keře upravit řezem, ať nám nepře-
rostou prostor pro ně určený. Každý stromek nebo 
keřík, i když je pomalu rostoucí, musíme přes letní 
období upravovat. O takových problémech se nej-
lépe dozvíte na přednáškách, ale u nás v Bolaticích 
o takové přednášky není moc zájem. Jsou před-
nášky na různá témata, tak záleží jen na členech, 
o co mají zájem, a my už tyto přednášky zajistíme. 
Místnost máme velice vhodnou na naší moštárně. 
Doufám, že po naší výročí schůzi se členové pro-
budí a budou se zajímat o konání přednášek. 
Tyto je nejlépe konat buď v jarních měsících nebo 
během léta přímo na některé zahradě a je možno 
vidět všechno přímo na místě a také klást otázky, 
co vás zajímá, a pak vám půjde práce na vašich 
zahradách snadněji. Také ukážete dětem a vnukům 
jak se co na zahradě provádí, ať je nalákáte na 
tuto ušlechtilou činnost. Naše organizace bude jen 
ráda, když každým rokem získá nějakého mladého 
člena do svých řad, ať zahrádkáři v Bolaticích 
budou nadále vzkvétat a naše zahrádky budou 
stále krásnější.
       Erich Duxa, jednatel ČZS-Bolatice 

Airsoft Bolatice
Jednotka Sabotage Team

Zdravím všechny čtenáře obecního zpravodaje. 
Nedávno začalo jaro, a proto je na čase zhod-

nocení zimních aktivit našeho týmu. Většina členů 
se zapojila do zimních příprav, cvičení a proběh-
lých, operací v zájmu vlastního rozvoje a týmového 
ducha. Tudíž musím s potěšením konstatovat, že 
naše aktivním obdobím není pouze pár teplejších 
měsíců, jak si můžou někteří myslet, ale jsme 
schopni operovat i za nepřízně počasí v průběhu 
celého roku.

Náplní zimního období byl převážně výcvik 
v základech sebeobrany, průzkumné činnosti, 
mapování terénu, maskovací dovednosti a podobné 
aktivity. Samozřejmě, něco šlo lépe, něco zase hůře, 
ale rozhodně se máme ještě stále v čem zdokona-
lovat. 
   Náš tým neminuly ani personální změny. Ať už 
se jednalo o odchody či přijetí nových členů BRAVO 
týmu, rozdělení ALFA týmu na dvě menší skupiny, 
atd. Podobná personální opatření byla zapotřebí 
i v airsoftovém kroužku, do nějž nevstoupilo takové 
množství uchazečů, které bylo avizováno při vzniku 
této skupiny mládežníků, fungující pod záštitou 
tábornického oddílu Orion Bolatice. Ať už byly jejich 
důvody jakékoliv, věříme tomu, že síla není v množ-
ství, ale ve spoluprácí jednotlivců. Doufáme tedy, že 
ti, kteří projevili zájem, budou i nadále navštěvovat 
kroužek s chutí jako doposud. 

   Ve výstroji a výzbroji našeho týmu jste mohli 
zaregistrovat pár změn, nejvíce patrných na našich 
webových stránkách, takže pokud se chcete podí-
vat, co je nového, odkazuji Vás na adresu www.
airsoftbolatice.wz.cz 
   S jarním obdobím se také začínají opět konat 
dlouho očekávané airsoftové boje, z nichž v našem 
okolí bude nejaktuálnější Battle of Elra, patřící 
do projektu Rutovia, který se bude konat 18. – 
19.dubna v areálu vojenského prostoru ve Frýdku. 
Organizátory celého projektu jsou Tactical Team 
Moravia a projekt Rutovia je znám po celé repub-
lice. I náš tým je schopen poslat do nadcházejících 
bojů skupinu pěti bojovníků. Jak doufáme, i oni 
významně promluví do bojů a po boku našich přátel 
z týmu Black Hawks dosáhnou vítězství. 
   Za zmínku určitě stojí i spolupráce s tábornic-
kým oddílem Orion Bolatice při nadcházejícím Dni 
Země. Ačkoli se můžeme jevit jako jedni z velkých 
znečišťovatelů našich lesů, snažíme se přírodě 
vždy uškodit co nejméně a pomoci, jak jen to jde. 
Přesto jsme určitě pro mnoho lidí trnem v oku, ale 
vedle negativních reakcí získáváme i kladné ohlasy 
nejen od lidí v naší obci. Dokonce navazujeme styky 
s několika profesionály z oblasti military, vojenství 
apod., což nám v budoucnu bude určitě ku prospě-
chu i v dalším vývoji minimálně jednotlivců.            
Za  S.T.B. Michal „Eddie“ Adamec

Významné výročí Českomoravské myslivecké jednoty

Ve druhé polovině měsíce dubna uplyne 85 let od 
založení jednotné myslivecké organizace, dnešní 

Českomoravské myslivecké jednoty (ČMMJ). Ta dnes 
zastřešuje většinu aktivních myslivců, i když 
u nás existují i jiné myslivecké organizace – Řád 
sv. Huberta, Asociace profesionálních myslivců či 
česká pobočka Safari clubu. Původní Českosloven-
ská myslivecká jednota byla jedním ze zakladatelů 
Mezinárodní rady pro myslivost a ochranu zvěře 
(CIC), která vznikla v roce 1930 v Paříži. ČMMJ 
byla v roce 1996 přijata do Federace mysliveckých 
svazů Evropské unie (FACE). Současná myslivost, 
kterou se v naší republice  zabývá téměř sto tisíc 
lidí, se řídí zákonem č. 449/2001 Sb. Organizačně 
se ČMMJ člení na Okresní myslivecké spolky (OMS) 
a myslivecká sdružení (MS). 

V Bolaticích se myslivost začala rozvíjet po 2. 
světové válce. V letech 1950 – 1951 byl národním 
správcem naší honitby p. Bohumil Složil. Ustavující 
schůze obnoveného mysliveckého sdružení pak pro-
běhla na sklonku léta 1951. Předsedou byl tehdy 
zvolen p. Leo Engliš. V roce 1963 došlo ke slou-
čení MS Bolatice a Zábřeh, v dalších letech potom 
k vytvoření plošně rozsáhlého MS Budovatel, které 
sdružovalo honitby Bolatice, Zábřeh, Dolní Benešov 
a Bohuslavice. To se však po roce 1989 rozpadlo a  
koncem roku 1992 byla ustavena současná Mysli-
vecká společnost Křeménky. Výkonem práva mys-
livosti se v naší honitbě zabývá zhruba 25 členů. 
Předsedou MS Křeménky je p. Jiří Burian. 
       
       RNDr. Tomáš Řehánek, jednatel MS Křeménky

Hasiči z Bolatic zachránili při požáru 
manžele s dvouletým synem

Dobrovolní hasiči z Bolatic zachránili ve čtvrtek 
28. 2. 2008 večer dva mladé manžele a jejich 

dvouletého syna při požáru ve dvoupatrovém rodin-
ném domě v Bolaticích. Hořelo hlavně dřevo kolem 
kamen v přízemí.

Hořet začalo v domě, kde žijí dvě rodiny, ve čtvr-
tek před devatenáctou hodinou. Druhé nadzemní 
podlaží (1. patro) obýval majitel se svou manžel-
kou, třetí podlaží (2. patro) jejich dcera s manželem 
a dvouletým synem.

Kvůli silnému zakouření chodby se nepoda-
řilo mladým manželům se synem rodinný dům 
včas opustit, proto utěsnili vstupní dveře svého 
bytu a vyčkali na příjezd hasičů, kterým před-
tím zavolal na tísňovou linku mladý otec. Jako 
první sem přijela místní dobrovolná jednotka. 
Hasiči z této jednotky rychle odvětrali prostor 
schodiště a bezpečným způsobem vyvedli bez-

prostředně ohroženou mladou rodinu z domu.
Postupně na místo požáru dojely dvě jednotky 

HZS Moravskoslezského kraje ze stanic v Hlučíně, 
Opavě a dobrovolní hasiči z Kravař. Hasiči zasaho-
vali v dýchací technice. Požár dostali pod kontrolu 
během necelé půlhodiny, další hodinu jim trvalo 
dohašování, kdy hasiči mj. vynášeli z kotelny ven 
uskladněné dřevo.

Na místo byla povolána rychlá zdravotní služba, 
která prověřila zdravotní stav zachráněných osob 
a majitele domu, který se pokoušel požár uhasit. 
Manželé se synem byli propuštěni, majitel domu byl 
odvezen a hospitalizován v nemocnici kvůli  nadý-
chání jedovatých zplodin hoření. 

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem členům 
hasičské jednotky, kteří se podíleli  na záchraně 
osob a likvidaci tak závažné události v naši obci.
              Radek Slivka, velitel jednotky

Knihovna SNS
Knihovna Slezsko-německého svazu v Bolaticích je umístěna v budově Kulturního domu v Bolaticích na 

ul. Svobody v Bolaticích (vchod zezadu) a v jejím vlastnictví je cca 1500 svazků. Obsahuje převážně 
beletrie, naučných titulů je 355, 253 knih pro děti a mládež (185 vázaných a 68 brožovaných).

Na své si přijdou milovníci různých žánrů, historickými romány počínaje a detektivkami konče. Hodnotné knihy 
jsou hlavně v „kapesních knihovnách,“ jako jsou Bastei – Lübbe, Fischer, RoRoRo, Ullstein apod., ale především 
Reklam, ve kterých byly vydány knihy věhlasných autorů německé  i světové literatury( J.W.Goethe, H.Böll, J.London, 
T. Storm, T. Fontane, T.Mann, F.Werfel, G. Büchner, H.Konsalik, J.M.Simmel, Guareschi, Halley, London aj.).

Půjčovní doba: 
listopad - duben       každý první pátek v měsíci od 15:00 hod. do 17:00 hod.
květen - říjen každý první pátek v měsíci od 17:00 hod. do 19:00 hod.
V případě velkého zájmu může být půjčovní doba rozšířena. 
 Kontaktní osoba pro knihovnu SNS: Josef Labuda, josef.labuda@cbox.cz



Nová výstavba v LANEXU
V polovině dubna začala praktická realizace 

stavby výrobní haly LANEXU v místě bývalého 
pozemku pana Michalíka na ulici Opavská. V zájmu 
toho, abychom předešli spekulacím jakéhokoliv 
typu, dovolte mi pár slov k vyjasnění záměru. 
Nové výrobní prostory potřebujeme proto, že stá-

vající výrobní haly již neumožňují další rozvoj firmy, 
zejména pletárny lan a nových výrob, které jsme 
přechodně instalovali v provozovně v Kravařích. 
Nová hala rovněž jakýmsi způsobem „zarámuje“ 
celkový vzhled firmy, neboť umožní odstranění 
některých plechových skladů ve spodní části 
firmy, které vzhledově nejsou optimální. Estetické 
a barevné řešení hal prošlo oponenturou a schva-
lováním vč. „posvěcení“ ze strany architekta, který 
architektonicky ztvárnil celkový vzhled a provedení 
prostoru před obecním úřadem.

Mnohokrát v minulosti vyvstala logická otázka: 
Proč LANEX nepřesouvá svou další výrobu do prů-
myslové zóny? Abychom si tuto otázku zhodnotili 
na základě faktů a reality, musíme se vrátit do 
minulosti. Základy poměrně mohutné výstavby firmy 
v centru obce byly položeny v dávné minulosti na 
začátku 70. let Začátkem 90. let, kdy se převratně 
změnily politické a ekonomické poměry – přiznejme 
si – nikdo z nás ve firmě ani v okolí s jistotou nevě-
děl, zda firma v nových podmínkách vůbec přežije. 
K tomu, aby se tak stalo, bylo nutné zajistit její 
další rozvoj, pro nějž však nebylo dostatek prostorů. 
Proto byla již v roce 1995 přistavěna nová výrobní 
hala, rok poté nový sklad, v roce 1999 hala v Kra-
vařích. To vše nestačilo. V roce 1999 jsme koupili 
textilku ve Vítkově. Nebylo nám příjemné investovat 
desítky milionů korun ve 3 lokalitách, neměli jsme 
však na vybranou. Otázka tehdy stála: Počkat si na 
průmyslovou zónu v Bolaticích, o níž se v té době 
ještě ani nehovořilo, nebo investovat a bojovat 
o perspektivu LANEXU. Jakmile jsme zvolili druhou 
variantu, logicky bylo rozhodnuto o tom, že bohužel 
v centru obce  fixujeme výrobní firmu. Naše snaha 
byla vždy – maximálně zpříjemnit pohled na firmu, 
dbát na ekologii a životní prostředí – co jen mož-
nosti dovolí. 
O tom že to nebyly a nejsou fráze dokládá, že již 
v roce 1994 jsme plynofikovali kotelnu, tedy v době, 
kdy se v rodinných domcích spalovalo hnědé uhlí 

či kaly.(prakticky dodnes u mnohých tento problém 
přetrvává, ne-li narůstá). Čistička odpadních vody 
byla vystavena v roce 1993. 
V roce 2003 jsme v zájmu rozvoje kupovali býva-
lou textilku ve slovenském Brezně, rok na to 
pak v Bolaticích přistavěli výrobní halu pletárny 

a sklad výrobků. Až v té době – konkrétně v letech 
2003-2004 - byla zasíťována, tedy připravena 
k výstavbě, průmyslová zóna v Bolaticích. 

Když si tedy srovnáme uvedené roky, je evi-
dentní, že s výstavbou firmy nebylo možné čekat 
až na průmyslovou zónu, byť tato varianta by byla 
pro nás všechny také v LANEXU naprosto nejvhod-
nější. Jinak se staví firma „na zelené louce“, jinak 
se pracuje s firmou, která má své základy dávno 
dané a předurčené. 

Ty se nedají vytrhnout a přestěhovat. 
Jak uvádím výše – velmi jsme dbali na architek-

tonické, barevné řešení stavby a také zazelenění. 
Vedle toho samozřejmě klíčovou podmínkou pro 
projektanty bylo – navrhnout takové řešení, které 
zajistí dodržení norem platných pro životní pro-

středí, zejména hlučnost, jak vně firmy, tak pro naše 
zaměstnance v provozech. Chci tímto všechny ujistit, 
že stavba bude realizována tak, aby nenarušovala 
okolí firmy a životní prostředí v obci. Výstavba je 
plánována tak, abychom hrubou stavbu dokončili 
v letošním roce, v příštím roce pak fasády, zazelenění 
a některé vnitřní práce. Věřím také, že se stavebním 
firmám podaří práce zvládat tak, aby co nejméně 
omezovaly dopravu i život v okolí staveniště. 

Veselé cvičení 
Pod tímto názvem probíhalo od října každý týden 

cvičení maminek, tatínků, babiček a tet s dětmi.
Aby bylo opravdu veselé a pestré, o to se snažily 
p.učitelky Marcela Halfarová a Věra Návratová.

A tak se každý čtvrtek scházeli v tělocvičně ZŠ 
šikovné děti a dospělí, kteří si na ně udělali čas.
Už to  nejsou jen maminky, ale přibývá i babiček 
a tatínků, kteří se dětem chtějí věnovat.

Připravit hodinu pro děti od 2 – 6 let tak, aby je 
to bavilo a aby si každý přišel na své, není jedno-
duché. Mladší děti nemají takovou soustředěnost, 
vytrvalost a pozornost jako děti starší.
Proto  jsme ke cvičení využívali nejen nářadí z tělo-
cvičny, ale i různé netradiční a balanční náčiní.
Děti a dospělí si tak mohli vyzkoušet, co se dá dělat 
s listem papíru, pinpongovými míčky, kelímky, víčky 
PET lahví, dekami, šňůrkami….

A tak jsme v tělocvičně nejen běhali, skákali, soutě-
žili, ale taky „vyráběli a pouštěli draky“a vlaštovky, 
„stavěli“ sněhuláky, „lyžovali“, vyráběli sluníčka, 
domečky….

Největší úspěch u dětí mělo určitě cvičení 
s padákem a různě sestavené překážkové dráhy.
Pro někoho bylo cvičení jen možností, jak zaplnit 
dlouhé zimní odpoledne, pro jiné možnost věnovat 
se plně svému dítěti, pro další něčemu se přiučit.
A co si odnesly děti?
Seznámily se s novým prostředím, novými kama-
rády, učily se respektovat dospělého, dodržovat 
daná pravidla her a soutěží a hlavně si odnesly 
radost z pohybu.
Protože se sešla výborná parta rodičů a dětí, zpes-
třili jsme si cvičení Mikulášskou nadílkou s poseze-
nímv „ Parku“a  vánočním posezením v mat.škole.
V březnu se závěrečné cvičení opět konalo ve 
školce.
Protože každá sportovní aktivita musí být odmě-

něna, dostaly nejen děti  za snahu a výdrž pravé  
„perníkové“ medaile. Ty nám každý rok napeče 
obětavá maminka paní Jana Šimečková. Tímto jí 
chceme poděkovat, protože cvičení absolvuje už se 
svým třetím dítětem. Takže, Jani, děkujeme!
Ale protože je tady jaro a děti čeká spousta zábavy 
venku, sejdeme se spolu v tělocvičně zase až na 
podzim.                      Za MŠ - Věra Návratová



Vítání jara – tradice s místními hvězdami
Březnová akce OÚ Bolatice Vítání jara se neodmyslitelně vrývá do srdcí diváků.

Také ta letošní nebyla výjimkou.
V neděli 30. 3. 2008 mohlo více jak 350 diváků v krásně vyzdobeném sále v době od 15,30 hod. 
do 18,00 hod. zhlédnout bohatou a pestrou plejádu různých módních přehlídek.
Celé odpoledne provázela diváky programem moderátorská dvojice Alena Böhmová a Mgr. Herbert Pavera.

Ti jako první přivedli na přehlídku v krásných kostýmech květin, víly a zvířátek děti z MŠ. Díky šikovnosti 
maminek i babiček tak všichni mohli na vlastní oči vidět, jak Jarní víla kouzelnou hůlkou otevřela květy 
dvou rostlinek a definitivně tak zahnala zimu. Hned po dětech přišli na řadu pejskové a jejich paničky 
a pánové a diváci často nesourodé dvojice se společným šatním prvkem odměňovali bouřlivým potleskem. 
Naštěstí to pejskům nevadilo, protože viděli, že v cíli je čeká sladká odměna.
Další módní přehlídka byla zaměřena na střední generaci, která je nejvíce početnou skupinou v obecen-
stvu. Pro ně předváděly místní modelky tzv. „ležérní módu“.

Mluvíme-li o jaru, nesmíme zapomenout ani na módu pro děti. Díky pochopení oslovených rodičů mohly 
děti MŠ a ZŠ předvádět své modely pro vycházky i pro cestu do školy.
Ani letos se nezapomnělo na jarní práce na zahrádkách a kolem domků a  pro diváky byla připravena 
pestrá přehlídka pracovních pomůcek, oděvů i nástrojů.

S jarem přichází i odkládání oděvů, a tak jak modelky, tak i modelové předvedli nádherné ženské 
korzety a mužské spodní  prádlo. A že to ženám i mužům hodně slušelo, bylo slyšet nejen na hlasitém 
potlesku, ale také na  obdivných pohledech mužské i ženské části publika.

Předposlední díl přehlídky byl vytvořen z elegantních kostýmů a pánských obleků včetně klobouků. A že 
se oblečení líbilo,  svědčí i  zájem řady diváků o zakoupení předváděných modelů.
Vrcholem celé přehlídky pak byla přehlídka večerní róby a plesových šatů z dílny návrhářky paní Blanky 
Karhanové (a švadlenky Edity Vaškové) ozdobené květinami ve vlasech a kytičkami v rukou. Ženy i mladé 
dívky v překrásných šatech byly skutečnou ozdobou celého odpoledne.
Některé z nich si dokonce  šaty ponechaly a zakoupily.

Diváci mohli také v průběhu kulturního programu vidět v přímém přenosu vytváření slavnostního účesu 
(modelku slečnu Radku Schimetzkovou česala kadeřnice Zuzana Monsbergerová) a slavnostního líčení 
(líčila slečna Markéta Černá).

Odpolední program nádherně obohatili divadelníci ze Štítiny (skupina ŠAMU) se svým představením 
„Květinová šou“, ve kterém předvedli ukázky různě uvázaných kytic pro  různé slavnostní příležitosti.

Tyto kytice z přestavení pak byly publikem vydraženy a výtěžek z prodeje kytic (13 100,- Kč), stejně jako 
výtěžek ze vstupného (16 448,- Kč), putoval na konto organizace Fontána, příspěvkové organizace v Hlu-
číně, která poskytuje celoroční pobyt uživatelům ve věku od 18 let, kteří vzhledem ke svému mentálnímu 
či kombinovanému postižení nemohou žít v přirozeném prostředí.

Letošní pořad Vítání jara byl totiž zaměřen na propagaci organizace Fontána a také na uspořádání  
malé sbírky pro zlepšení chráněného bydlení některých jejich klientů. Tento počin naší obce velmi ocenila 
také paní ředitelka Fontány PaedDr. Jiřina Frejková, která se zúčastnila akce spolu s kolegyní (paní Eva 
Wittková) a šesti klientkami. Všem se u nás moc líbilo a při přebírání šeku s částkou ve výši 29 548,- Kč 
byla paní ředitelka dojata a všem přítomným poděkovala za vstřícnost a solidaritu.

Jak to už u takových akcí bývá, nemohly by se uskutečnit bez obětavých pořadatelů, účinkujících 
a sponzorů.
I proto si náš obdiv a velké poděkování zaslouží:
- Pořadatelé akce:
– zaměstnanci OÚ, členové komise pro občanské záležitosti, všichni  malí i velcí
účinkující, maminky, babičky, tátové i dědové, kteří se podíleli na přípravě dětí  a na výrobě kostýmů
- Generální partneři akce:
  - prodejna Slunečnice, Opava
  - firma CINE servis, s.r .o. Bolatice
- Partneři akce: - prodejna Bijou Brigite, Obchodní dům Silesia Opava
  - Butik Laura, Opava
  - Butik Regina, Opava
  - Firma Canis Ostrava (pracovní oděvy)
  - prodejna Klobouky, Hodslavice (Ostrava)
  - Blanka Karhanová
  - kadeřnice Romana Kaštovská a Jiřina Harazimová ze Štěpánkovic
  - kosmetička slečna Markéta Černá
  - kadeřnice Zuzana Monsbergerová
- Sponzoři akce: - DK 1 – ing. D. Kozel, Renova Kravaře, Valdis Bolatice, Armast Bolatice, 
    DAJPP Bolatice, Isotra Bolatice, Zahradnictví Mazal, Vildtex Kravaře, 
    Kavárna Park Bolatice, paní Jana Mochová a pan David Pomykal.
Poděkování za organizaci celé akce patří dvěma ženám, které již připravovaly program Vítání jara několik 
měsíců, a to paní Blance Karhanové a paní Evě Paverové.                                 Mgr. Herbert Pavera



Raja Ampat – Nová Guinea /část druhá, závěrečná/
„Suda, suda“, opakuje Hengky a dává nám tak najevo, že kánoe, vyrobená z vydlabaného stromu a opat-
řená bočnicemi z desek, čeká jen na nás. S sebou toho moc nepotřebujeme. Nepromokavý batoh s foťá-
kem a videokamerou, dalekohled, krém proti spálení sluncem a láhev vody. Samozřejmostí jsou ploutve, 
šnorchl a tzv. maska – brýle ke šnorchlování. Chystáme se na první vyplutí po okolí. 

Přichystáni jsme už sice byli jednou, ale pro poruchu motoru vyplouváme až teď.
Vidět pevninu z vodní hladiny, to je pro mě vždy zážitek. Jedna se vzdaluje, druhá přibližuje, pozvolna 
měnící se horizont... Pak je tu ale ještě jedna pevnina, ta pod vodou. Hlavně kvůli té jsme sem s Michalem 
přijeli. O korálovém bohatství těchto ostrovů se toho donedávna ještě moc nevědělo. Především proto 
jsou Raja Ampat uchráněné nájezdu turistů až do dnešních dnů.
Lodník Alfons mírně mění směr plavby. Reaguje tak na Hengkyho pravou ruku, která vysílá jasné signály 
kudy a kam, případně jakou rychlostí. Něco jako námořní řeč beze slov. Na hladině, několik desítek metrů 
před námi, se dějí zajímavé věci. Neskutečné hejno ryb čeří  jinak zcela klidnou hladinu. Skáčou jedna 
přes druhou.
Náš kapitán se ujme vlasce na kusu dřeva, zatímco Alfons 
míří přesně do epicentra dovádějících ryb. 
Já s Michalem jen mlčky přihlížíme. „Ikan“, volá Hengky. 
Ikan znamená ryba a pro nás navíc vidinu skvělého 
sousta. Tuňák střední velikosti naletěl na červenou třpytku 
a naštěstí pro nás ne jen jeden.
Nemít na hlavě klobouk, riskoval bych úpal. Slunce je tak 
intenzivní, že není nač čekat.
Nasazujeme si ploutve a mizíme v prostoru věčného ticha. 
Jsme domluveni, že Hengky s Alfonsem ještě zkusí štěstí 
na rybách, zatímco já s Michalem se porozhlédneme po 
mořském dně. To je od hladiny místy jen několik centimetrů 
vzdálené, je totiž právě odliv. Voda je v úsecích tak horká, 
že se stává nesnesitelnou.
Jediné řešení je sestoupit trochu níž. Pomalu společně 
proplouváme vpřed. Prohlížíme každou štěrbinu, občasně 
sestupujeme tak nízko, jak jen nám tlak v uších dovolí. 
Směsice barev podmořského života je téměř neskutečná. 
Černě zbarvení mořští ježci, mající bodliny dlouhé až 
30 cm, tyrkysoví rejnoci, pasteloví humři. Do toho hejna 
všemožných ryb želvy, ale i respekt vzbuzující murény, občasní žraloci, či naopak na oko přitažlivé hvěz-
dice. Vše podtrženo korálovou zahradou. Ano, podmořskou zahradou plnou korálů. Michal na mě mává 
a prstem poukazuje na skulinu ve skále. 

Humr slušné velikosti tam hledá své útočiště. Být tu teď tak Honza se svou speciální rukavicí na humry. 
Humr je jednou z nejlahodnějších mořských pochoutek. Jak ho ale chytit? Michal to zkouší holou rukou. 
Humr má něco jako detekční tykadla, kterýma reaguje na pohyb ve svém okolí. Navíc má na svém těle 
ostré výstupky. Michal zaujímá plavební pozici lovce, já vše jistím v záloze. Dopadlo to tak, jak se dalo 
čekat. Humr zmizel a Michal se napíchl na bodlinu ježka. Nic příjemného. Setkání s ježkem už mám za 
sebou taky. Můj levý kotník vypadá, jako bych právě podstoupil akupunkturu. Nezbývá nám než věřit, že 
případné úlomky bodlin nezačnou hnisat. To je obvykle začátek konce.
Triton, tak se zde říká velkým mušlím. Je jich tady opravdu mnoho. Nezřídka jsme ve stádiu, že si vyloženě 
vybíráme, které si dáme na stranu a z těch pak uděláme finálový výběr. Navíc jsem dostal zajímavou 
myšlenku. Všude, kam se mihneme, doprovázejí nás děti. Jsou hodně zvídavé, vše je zajímá, rády se fotí. 
Žádné z nich sice neumí anglicky, nicméně naše schopnost domluvit se indonésky je už obstojná.
Není tudíž problém jim vysvětlit, že za každou zajímavou mušli patřičných roz-
měrů dostanou bonbón. Děti jsou nadšené a my jsme také spokojeni. Sami se 
ale měníme v jakési hledače mušlí. Jsme jimi doslova posedlí. Každý navští-
vený ostrov se snažíme kompletně obejít a prohledat. V praxi to vypadá tak, že 
polovinu času se potápíme a polovinu hledáme mušle. Michal dokonce říká, 
že jsme „ako smetiari“, protože se často hrabeme v naplaveninách, vyvrže-
ných mořem na pevninu. Mně to spíš už připadá jako naše úchylka. Ale když 
ty mušle jsou tak nádherné...
Další parný den a s ním i neskutečná žízeň. Dal bych si kokos, a to hned. To však 
znamená vylézt na palmu a sundat si ho dolů. Hengky na to nemá fyzické před-
poklady, leze proto zákonitě Alfons. Michal je sice hodně vysoký, nicméně palmy 
mají několik metrů, a jelikož já mám rád výzvy, pak je to jasné. Říkám si, že když 
může Alfons, můžu i já. Hledím na palmu snad 5 až 6 m vysokou a hlásím:
“Pánové, tyto kokosy čekají na mě“. Bez reakce. Avšak jen do doby, než začí-
nám objímat palmu a plynule šplhat vzhůru. Kdepak české pivo, ale taková 
čerstvá kokosová šťáva, to je panečku osvěžení. K tomu na ohni právě ope-
čený tuňák a rýže z hrnce, kterou jsme si vzali sebou. Co víc si přát? Nic, 
opravdu nic. Je to tu skutečně jako v ráji. Hlady tu nikdo neumírá, ba právě 
naopak. Skvělejší jídlo něž z darů moře snad ani neexistuje. A přitom je to 
tak jednoduché. Třeba při odlivu, to se jednoduše posbírají mušle, které se 
upečou bud' přímo v ohni nebo na žhavém plechu, případně osmahnou na 
oleji na pánvi s přídavkem pálivé čili omáčky. Pochoutkou jsou i banány upra-
vené hned několika způsoby. 
Bud' se jedná o banán v těstíčku či banán tence nakrájený a usmažený nebo 
jednoduše uvařený. 
V tomto případě se používá banán ještě nezralý, zelený. Stává se pak obdobou bramboru. Jednou se tak 
vracíme do vesnice a vidíme Hengkyho, jak něco dělá ve stavení své matky. Na zemi je mísa a v ní něco, co 
lze jen velmi těžce popsat. Vypadá to jako různobarevná hmota neznámého původu smíchaná se slizem 
a slinami. Doslova a do písmene. S Michalem na to nevěřícně hledíme a tváře se nám kaboní ne zrovna 
pozitivními grimasami. No, aspoň že to nesmrdí. „Apa ini“, ptáme se, co to je. 

I když nám Hengky anglicky většinou rozumí, pokud umíme, snažíme se komunikovat v jeho jazyku. 
Hengkyho blažený úsměv, ten má ostatně pořád, je následován ponorem jeho ruky do oné záhady. 
Nejedná se o nic jiného než o útroby několika velkých mušlí, kterých jsou na dně mořském spousty. Jsou 
to ty nádherně vypadající, obvykle bílé škeble, které se při podezření na nebezpečí okamžitě uzavřou. 
Michal je gurmán a já zase na výzvy... Máme tudíž zájem okusit tuto specialitu na večeři. Já jen doufám, 
že nám ještě zbyla nějaká čili omáčka. Naše paní domácí nejdříve vše krájí na malé kostičky. Na ohni 
z vysušených kokosových půlek se mezitím rozpaluje pánev. Tu zvlhčuje notnou dávkou kokosového oleje. 
Sůl zde nemají, máme ji však my. Koření, až na čili papričky, zde nemají žádné. Obecně mám za to, že 
obsahem takové mušle musí být jeden silný sval, který neustále pracuje. Jsem tak připraven na to, že 
budu mít k večeři lepší verzi letecké gumy. Nejsem daleko od pravdy. Hodně žvýkání a několik velkých 

polknutí. Jen doufám, že budu mít klidný spánek.
Občas nám s Michalem hlavami probleskne myšlenka, že bychom mohli alespoň jednu noc strávit sami 

na opuštěném ostrově. Těch je tady všude kolem dostatek. Tyto ostrovy jsou opuštěné proto, že tam prostě 
lidé z nějakého důvodu nechtějí bydlet. Bud' je tam hodně komárů, nebo tam nejsou kokosové palmy nebo 
postrádají písečnou pláž, případně jsou pravidelně znečišťovány naplaveninami z ostrovů obydlených. Pro 
jednu noc nám ale takovéto nedostatky nevadí. 

Jsme zrovna na krásném místě. Hengky navíc hovoří o nějaké velké rybě, takže by mohla být i dobrá 
„rybačka“, jak říká Michal. Jako obvykle už máme za sebou několik hodin strávených v moři,. Máme tak 
čas věnovat se naší úchylce, hledání mušlí. Michal jde napřed, já s kamerou v ruce trošku zaostávám. 
Zase nějaká naplavenina, říkám si. Asi kus palmy, potažený chaluhami. Už se téměř chystám, plynule projít 
skrze vyplavené chaluhy, určitě něco zajímavého skrývají, když tu v posledním okamžiku ucukávám bosou 
nohou zpět. Mračna much a neskutečný zápach. Michal, s tričkem na tváři, přestal téměř dýchat. Obcházím 

záhadný objekt a zjišťuji, že se nejedná o nic jiného, než 
o hlavu vyplavené velryby! Kolem se povalují kosti a spousta 
obratlů. Hlava je však ještě z větší části nerozložená. Tak to 
je asi ona, ta „velká ryba“, o které Hengky hovořil. Celkem 
mě udivuje, že se velryby vyskytují i v těchto korálových 
končinách. Nakonec si ale říkám, proč ne, když se mohla 
před časem jedna vyskytnout i v přístavu v Sydney, kde navíc 
i porodila mládě... Počasí se ale začíná rapidně měnit. Při-
bývá mračen, které bych tu skutečně nečekal. S nimi přichází 
i vítr, který však nabývá na intenzitě. Zrovna teď, když jsme 
tu u břehu našli zajímavý přístřešek, který patrně slouží jako 
úkryt před sluncem, případně deštěm. Nám by se náramně 
hodil k přenocování, ale vlny už jsou natolik velké, že pří-
střešek pozbývá svého původního poslání a nám nezbývá 
nic jiného než se vrátit zpět na naši základnu na Hengkyho 
ostrově. Teplota výrazně klesla, začíná se blýskat. To je nám 
však jedno. Jedná se pouze o jednu z několika podob pří-
rody, nikoli tu horší. Tropický déšť mísící se s vlnami rozbou-
řeného moře nás pozvolna smáčí. Kokosové palmy vlají po 
větru, blesk za bleskem mizí v hlubinách moře. Raja Ampat 

nám ukazují svou druhou tvář. Následující den jen jako vyměněn. Jen zdejší, naplaveninami znečištěná pláž, 
nese stopy včerejšího dění. Nejsou to však jen naplaveniny. Toto místo se částečně používá i jako WC. Ne 
každá rodina má svůj záchod. Pak to jednoduše řeší využitím mořských vln, které plní roli splachovacího 
zařízení. Škoda, že si nevytýčí určitý úsek, ale jdou si, kam se jim zrovna „zachce“. To však naštěstí není 
případ rodiny, u níž bydlíme. Tam si užívám komfortních „šlapek“ v betonové podlaze, pěkně v soukromí za 
zavřenými dveřmi. Za to se ale nemohu spolehnout na pomoc vln. Ke spláchnutí mi tak slouží voda z kbe-
líku, nabraná ze studny. Domorodci samozřejmě nepoužívají toaletní papír, ani žádný jiný, ale svou levou 
ruku. Pravou používají při jídle či k pozdravu s druhým. Levou tak zásadně pro svou vlastní hygienu. 

Vedle kanoe s motorem se místy a především na kratší trasy používá i kanoe na ruční pohon. To jsme se 
jednou, jako ostatně každý den, vydali na novou lokalitu na moře. Klasická domluva, kdy Hengky s Alfonsem 
budou na moři chytat ryby a já s Michalem budeme šnorchlovat určitým směrem. V případě potřeby dáme 
znamení rukama a budeme vyzvednuti. 

Tentokrát jsme se potápěli v obzvláště teplém, řekl bych přímo horkém úseku. Čím více jsme se přibli-
žovali k pevnině, tím vyšší byla teplota vody. Navíc dno se měnilo v písečné, hustě zarostlé dlouholistými 
rostlinami. Raději jsme proto zvolili vystoupení na břeh. Naše kanoe s posádkou však nikde. Přesně jak se 

říká, ani vidu ani slechu. Nevadí, obejdeme ostrov a mrkneme se na mušle, 
řekli si. Všechno v pohodě až do doby, kdy nás začala přepadat žízeň, kterou 
však nebylo čím uhasit. Vodu jsme s sebou neměli a palma nikde ani jedna. 
Těžko tuhle situaci řešit. Byl navíc příliv, po pláži moc jít nešlo, kráčeli jsme 
tudíž částečně vnitrozemím. V rukou ploutve, šnorchl a brýle, na jazyku suchou 
slinu. Marně jsme vyhlíželi byt' jen jedinou kokosovou palmu. Spatřili jsme 
však ženu, která na tento opuštěný ostrov připlula společně se svým synem pro 
dřevo na otop. To byla naše záchrana. Pomohli jsme jim s nakládáním dřeva 
a po chvíli společně s nimi vypluli směrem na jejich ostrov. Abychom alespoň' 
trošku splatili jejich pomoc, beru jedno z pádel do svých rukou a pádloval jsem 
taky. Neměli jsme s sebou sice žádné peníze, Hengky byl stále nezvěstný, to 
však nebyl problém. Na břehu jsme šli rovnou do obchodu. Spíše obchůdku, 
kde si lidé můžou koupit skutečně jen základní věci, jako jsou sirky, mýdlo, 
nealko a pivo v plechovce, sušenky, mléko v konzervě, cukr atd. Přivítal nás 
obchodník, pocházející z ostrova Sulawesi. Dali jsme se hezky do řeči, ale 
hlavně do pití a do sušenek. Nejdříve jsme ale poukázali na to, ze zaplatíme, 
až se shledáme a naší posádkou. Odpovědí nám bylo slovíčko „mantap“, což 
není nic jiného, než slengová podoba našeho „v pohodě, žádný problém“. Ba 
co víc, dostali jsme každý plechovku pití zdarma...

Nadešel poslední den našeho pobytu v Hengkyho rodině. Loučíme se nejen 
s jeho příbuznými, ale i s celou vesnicí, celým ostrovem. Dětem rozdáváme 
poslední bonbóny, pro většinu z nich poslední na dlouhou dobu. Děti zde ale 
určitě nestrádají. 
Nemají sice téměř nic z toho, co mají děti v Česku, přesto si myslím, že jim 
může leckteré naše dítě jen tiše závidět. Vždyť' pláž je pro ně hřištěm, korálový 

ostrov v neskutečně čistém moři domovem a milující rodiče jejich bezpečným zázemím.
Mávají nám všichni a navíc dodávají „sampaj jumpa“, nashledanou... Zřídka kdy se vracím na stejné 

místo, ale na tento ostrůvek bych se jednou určitě rád vrátil. Tím však naše mise ještě nekončí. 
Po trase k místu, kde se nalodíme na velkou loď směřující k pevnině Nové Guiney, ještě absolvujeme několik 
zastávek. Jednou z nich je i lokalita s víkendovým sídlem Ahmeda, se kterým jsme se seznámili před časem. 
Pozval nás k němu na rajky, vzácné to ptáky, žijící zrovna v džungli nedaleko jeho příbytku.
Ted' jsme však ještě na kánoi a Hengky opět hlásá něco o velké rybě. Kolem skotačí hejno delfínů, tak si 
říkám, asi delfín. K mému překvapení se však jedná o jinou sortu ryby. O velrybu!!! Znenadání se před námi 
vynořila, doslova tváři v tvář a s ladností sobě vlastní, vyfoukla vodotrysk vody do vzduchu. Krve by se ve mně 
nedořezal. Okamžitě však mizí pod hladinou a já s Michalem dáváme jasné pokyny - změnit směr plavby. 
Nic nás teď' nezajímá víc než ta „velká ryba“. Alfons manévruje, jde téměř do smyku ve snaze vrátit se tam, 
kde jsme velrybu prvně spatřili. Ona se však objevuje úplně někde jinde a opět mizí pod hladinou. Cítím 
neskutečnou radost. Až mi to připadá téměř symbolické, jako by se s námi přišla rozloučit. Ona se však 
vynořuje potřetí. To už ale na nic nečekám. Vrhám se za ní do hlubin věčného ticha, Michal mě následuje 
a Hengky se chytá za hlavu...       Dalibor Kupka



O činnosti Stolně-tenisového klubu 
v Bolaticích

Kronika obce Bolatice v elektronické podobě se již brzy objeví 

na internetových stránkách obce

Pro milovníky historie obce máme dobrou zprávu. V průběhu května 
budou na internetové stránky obce Bolatice www.bolatice.cz 

umístěny zápisy z kroniky obce tak, jak je postupně zapsali kronikáři 
obce v letech 1948-2005 (p. Miloš Remeš, Leo Engliš, Ludvík Krejči-
řík, Mgr. Ladislav Böhm).

Kromě kroniky obce by měla být na stránkách obce prezentována 
také kronika školy do roku 1970 a farní kronika z let 1918 až 1998.
Současně s kopiemi kronik se objeví i některé velmi krásné historické 
fotografie obce.
Vše se nám podařilo získat od pana Manfreda Ruského, pro něhož je 
historie obce i Hlučínska  velkým koníčkem a kterému tímto děkujme za 
vstřícnost při poskytnutí všech údajů.                 Mgr. Herbert Pavera

Richard Sněhota – úspěšný 
bolatický fotoamatér

Pan Richard Sněhota je znám již řadu let svým koníčkem - foto-
grafováním.

Jeho fotografie jsme mohli objevit i v kalendáři obce Bolatice v roce 
2005, známé jsou jeho fotografie čápů v Bolaticích, pan Sněhota 
uspěl také ve fotografické soutěži Léto, Podzim v Bolaticích 
(www.bolatice.cz).
Jeho posledním úspěchem je přední umístění za krásné fotogra-
fie západu slunce nad benešovským rybníkem a skotačících koní 
na  Albertovci ve fotografické soutěži „Sdružení obcí Hlučínska“ za 
období leden-únor 2008 (www.hlucinsko.eu).
Pan R. Sněhota obdržel od spolupořadatelů akce Mgr. Z. Kačora (KC 
Hlučín), p. M. Jačanina (webmaster internetových stránek SOH) pří-
slušenství k počítači a od obce Bolatice věcný dárek.

Blahopřejeme panu Sněhotovi a věříme, že ho láska k fotografo-
vání neopustí ani v dalších dnech a měsících!     Mgr. Herbert Pavera

Vítání občánků
V kulturním domě byli dne 9. března do života přivítáni noví občánci 

obce, kteří se narodili  v roce 2007 - celkem 54 dětí, 35 holčiček 
a 19 chlapečků. 

Nově vítaným dětem, jejich rodičům a příbuzným připravily děti 
z MŠ a ZŠ pod vedením učitelek představení, složené z písniček 
a básniček tématicky zaměřených na tuto událost. Starosta obce 
popřál našim malým občánkům život plný radosti a štěstí, aby ve 
zdraví a lásce vyrůstali k radosti nejen rodičům, ale i nás všech. 

Na uvítanou do života darovala obec nejmladším občánkům 
finanční dar, věcný dar, pamětní list a maminkám kytičku. 
                 Marcela Bochňáková

OBCE Hlučínska se představí v Hlučíně!

Kulturní centrum Hlučín připravilo na květen a červen letošního 
roku nový kulturní pořad, ve kterém se představí obce a města 

z Hlučínska se svým kulturním programem.
V neděli 11. května 2008 se uskuteční první z plánovaných akcí. V pro-

storách zámku v Hlučíně se představí od 15,00 hod. obec Bolatice.
V programu vystoupí Bolatická dechovka (p. J. Langra), lidový soubor 
Burianky a Seniorky z Bolatic.
Cílem těchto slavností je prezentovat hlučínskému publiku i návštěv-
níkům z okolí lidové umění z jednotlivých obcí a měst.

Další akce se pak uskuteční 8. 6. a 28. 6. v Hlučíně za účasti 
souborů z Vřesiny, Kobeřic, Kravař, Štěpánkovic, D. Benešova, Bohu-
slavic.                   Mgr. Herbert Pavera

Narození:
- počet od minulého vydání        5  
- počet od začátku roku          15
Manželství
- počet od minulého vydání  3
- Počet od začátku roku           5
Úmrtí
- počet od minulého vydání          5
- počet od začátku roku           13   
Jubilanti  (březen - duben)
96 let - 1, 85 let - 3, 80 let - 4,  75 let - 9,  70 let - 8
Zlatá svatba    1
   Marcela Bochňáková, matrikářka

Společenská kronika 





Vážení sportovní přátelé, vážení spoluobčané,

vedení Fotbalového klubu Bolatice (dále jen FK Bolatice) se 
i tímto způsobem rozhodlo informovat všechny návštěvníky spor-
tovního areálu FK Bolatice o provozním řádu, který byl realizován 
před vchodem do areálu na zdi pokladny u hlavní brány. Tento 
provozní řád byl řádně schválen vlastníky pozemků a nemovi-
tostí, tudíž usnesením Rady Obce Bolatice ze dne 23.10.2007 
a rozhodnutím Výkonného výboru FK Bolatice ze dne 
17.10.2007. 
FK Bolatice, jakožto provozovatel areálu, si od zavedení tohoto 
řádu slibuje zvýšení bezpečnosti, pořádku a nastolení pravidel 
v objektu areálu, podobně jako u dalších vyspělých zařízeních 
tohoto typu v širokém okolí dle evropských norem a trendů.

Areál je zařízením pro rekreační, sportovní a kulturně-spole-
čenskou činnost, kde návštěvníci již svým vstupem do objektu 
souhlasí, plně respektují a jsou obeznámeni s daným řádem. 
Pominu fakta, že odpadky patří do odpadkových košů – to 
myslím všichni ve 21. století pokládáme za samozřejmost… Nic-
méně bych rád zdůraznil ty nejspecifičtější záležitosti, protože 
obsahem tohoto článku opravdu není podrobný rozbor jednotli-
vých bodů provozního řádu. Do areálu je zakázán vjezd motoro-
vých vozidel. V areálu jsou přísně zakázány jízdy nemotorových 
vozidel v prostoru venkovního posezení hospody. Areál má i svou 
provozní dobu – březen až říjen od 9 do 22 hodin, v ostatních 
měsících na základě povolení vedení FK Bolatice. Mimo uvede-
nou dobu bude areál uzamčen a namátkově hlídán. 

Obecně řečeno, je-li soukromý objekt (mimo provozní dobu) 
uzamčen a zdržují se na pozemku nepovolané osoby, je v pra-
vomoci vlastníka učinit kroky vedoucí k maximálnímu pořádku 
(možno i volání hlídky Policie ČR). I tímto způsobem chce vedení 
FK Bolatice zamezit nočnímu vandalství v objektu areálu!!!

Dalším problémem je volné pobíhání a venčení psů, popří-
padě jiných domácích zvířat. I tento „rituál“ je v areálu přísně 
zakázán!!! Z článků minulých vydání jste jistě obeznámeni o rea-
lizaci nového dětského hřiště v areálu FK Bolatice hned vedle 
pergoly. I z tohoto důvodu chceme, aby děti v tomto nádherném 
koutku nenalézaly v písku psí exkrementy atd., jako tomu bylo 
v dobách minulých na fotbalových trávnících u sportovců, kteří 
mnohdy tento „humus“ museli vyklepávat i mezi skulinami kolíků 
svých kopaček (pomíjím pády)!!! 

Vážení návštěvníci, vedení FK Bolatice i touto formou ape-
luje na dodržování provozního řádu našeho sportovního areálu. 
Zdůrazňuji slovo „našeho“, protože si myslím, že jako příspěv-
ková organizace se základnou přesahující čtyři stovky členů se 
nemáme zač stydět, a protože máme plnou důvěru od vedení 
obce, jste i vy, jakožto členové, svým způsobem zodpovědní za 
chod klubu potažmo areálu. Nebojte se proto, prosím, upozor-
nit všechny neeticky chovající se návštěvníky na jejich porušení 
provozního řádu či přímo oslovit správce areálu nebo kohokoliv 
z vedení FK Bolatice či obce Bolatice. Za to bych Vám chtěl už 
nyní poděkovat, poněvadž krásné a útulné místo zůstane tehdy, 
chovají-li se pěkně k němu ostatní. Protože nejsem snílek,  ještě 
dodám: A upozorní-li silní jedinci na nešvar druhých…
                  Za FK Bolatice Radek KOTÍK

Provozní řád 
sportovního areálu 

FK Bolatice

PROJEKTOVÁNÍ STAVEB
• rodinné domky
• nástavby a přístavby rodinných domků
• garáže, hospodářské budovy, pergoly
• vyřízení stavebního povolení

Ricka Petr, Chuchelná, Hraniční 195   tel.: 605 336 580, e-mail: petr.ricka@seznam.cz

Velikonoční laťka
Dne 19.3 2008 se v nové tělocvičně usku-

tečnila soutěž ve skoku vysokém pro žáky  
a žákyně vyššího stupně. Program pro soutě-
žící začal po třetí vyučovací hodině lehkým 
tréninkem, na kterém jsme procvičovali naše 
ztuhlé svaly. Po řádném zápisu a změření výšky 
se mohlo začít. Nervozita stoupala víc a víc. 
Ve 12 hodin se na naše výkony přišel podívat 
celý vyšší stupeň i s učiteli. Přednost v soutěži 
dostaly samozřejmě dívky, ale zanedlouho se 
připojili i kluci. Každý se snažil ze sebe vydat 
to nejlepší a k tomu pomáhalo povzbuzování 
spolužáků. Postupně se ukazovalo, kdo neměl 
svůj „den“, a nakonec zůstala elitní skupinka, 
která válčila o každý centimetr.

My, kluci z osmé a deváté třídy, jsme začali 
soutěž na 130cm, kde většina mladších žáků 
už spíše končila. Laťka se postupně zvyšovala 
a nás ubývalo a ubývalo. Ve zbývající skupince 
byly šance ještě stále vyrovnané. Na výšce 
150cm stále nebylo rozhodnuto o vítězi, ale 
následující výšku 155cm už přeskočil jen 
jeden borec a to stačilo k vítězství.

Pořadí bylo následující: 
1. místo: Štěpán Duda 155cm
2. místo: Martin Obrusník 150cm
3. místo: Robin Juretzka 150cm
Dívčí kategorie: 
1. místo: Markéta Ratajová 135cm
2. místo: Klára Kochová 125cm
3. místo: Veronika Kochová 125cm

Pro všechny jmenované byly přichystány diplomy.
       Štěpán Duda, 9.A

Pozvánka na nejbližší kulturní akce
2. 2.   – Stavění májky ve skanzenu (hraje cimbálová muzika HÁJ, vystoupí Burianky, seniorky, připraveny 
                                                        scénky, soutěže pro   děti, stavění májky, atd.)
30. 5. – Kácení máje na autobusovém nádraží (hraje NAFESTBAND, připraven bohatý kulturní program)
1. 6.   – Kácení máje na Borové (hraje dechová hudba, připraven malý kulturní program)         
                                     Gabriela Bočková

Redakce zpravodaje se omlouvá žákům deváté třídy za  gramatické chyby v jejich příspěvku v minulém čísle zpravodaje! 
Došlo k nim nedopatřením.
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